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Saygıdeğer
Türk - (ş Okuru,

n f \ y ı l  önce Eylül başlarında, dünya tarihinin en karih 
J y  savaşı başlıyordu. «Nasyonal Sosyalist barış isti

yor...» diyen Hitler bu savaşın kahramanı idi. Altı 
yıl dünyayı kana bulamış, milyonlarca insanın ölümüne ve 
milyonlarca insanın aç ve sefil kalmasına sebep olmuştu. 
Korkunç savaştan sonra dünya cesetler ve harabelerle dol
muş taşmıştı. Bu feci son, «banş» isteyen bir diktatörün 
geride bıraktıkları idi...

Sadece bu kadar mı?
Dünya, bu savaşın ardından yıllarca ızdırap çekmişti; 

sosyal ve ekonomik bunalımlar günümüze kadar dayanmış 
ve çeşitli sorunların temelini teşkil etmiştir. Harp sonrası 
dünyası, altı yıl devam eden korkunç mücadeleden sonra, 
30 yıl da bunun mücadelesini yapmıştır. Sefalet çeken in
sanların çoğu işçilerdi ve bu yüzden işçiler «ekmek, barış, 
özgürlük» ilkesini kendilerine bayrak yapmışlardır.

Bu sayımızda, İkinci Dünya Savaşının başlangıcı ve 
sonrası üzerinde bir yazımızı bulacaksınız.

Neden bu konuya değindik?
Çünkü bu savaş, dünya uluslarttıı ve özellikle «barış, 

ekmek , özgürlük» isteyen milyonlarca işçiyi etkilemiştir. 
Çünkü, savaş, açlık ve esaretin acısını milyonlarca işçi çek- 
miştir. İşte bu nedenle üzerinde önemle durduğumuz bir 
konu olmuştur.

«işçüer, işçiler... emeği şerefi saydığımızı, sizlere saygı 
duyduğumuzu unutmayın...» sözleri ile işbaşına gelen ve 
daha sonra tüm Alman işççisini köleleştiren Hitlerfin, dün- 
yayı kan ve ateşe veren büyük macerasını ilgi ile izleyece
ğinizi umarız.

□
j  A  Ağustos günü başlayan Ereğli Demir Çelik Fabrika-
I 2 .  smdaki grev, Eylül ayı içinde de devam etti. Geçen 

sayımızda haberini verdiğimiz bu grevle ilgili olarak 
yeni gelişmeleri geniş şekilde bu dergimizde de okuyabile
ceksiniz.

□

E ylül sayımız,  dış olaylar bakımından da bir hayli il
ginç yazılarla doludur. Bundan başka, yurt içindeki 
işçi hareketini ilgilendiren çeşitli haberleri sütunla

rımızda göreceksiniz.
Saygılarımızla



B A Ş Y A Z I

YİNE 
“ YASALARA 

S A YGI„
S on ayların en önemli olaylarından biri de hiç 

şüphe yok Ereğli grevi olmuştur.
Görüşmelerin uyuşmazlık safhası, grevin başla

ması, ertelenmesi, erteleme süresinin bitmesi, yeniden 
greve gidilmesi ,tekrar erteleme, Danıştay'ın erteleme ka
rarının yürütülmesini durdurması ,uzlaşma görüşmeleri 
ve nihayet grevin yeniden başlaması basınımızda geniş 
yer bulmuş, ilgi toplamıştır.

Bu ilgi sebepsiz değildir.
Bir kere, Ereğli Demir Çelik Fabrikası üretimi itiba

riyle ekonominin kilit sektörlerinden biridir. Bu fabrika
da üretimin durması, sanayii, dolayısıyla ekonomimizi 
(ama milli güvenliğimizi değil) geniş ölçüde etkileyecek
tir. İkincisi, Ereğli Demir Çelik Fabrikası 4 binden fazla 
işçinin çalıştığı bir işyeridir. Bu kadar çok sayıda işçi
nin grevde olması elbette küçümsenemeyecek bir olaydır.

Kamuoyunun yamsıra, yetkililer de grevle ilgilenmiş
lerdir. Bu ilgi, yüklenilen görevin bir olağan sonucu sa
yılmak gerekir.

Yetkililer, grevle ilgilenmesine ilgilenmişlerdir ve 
toplantılar düzenleyerek, tarafları anlaştırmaya çalıştır
mışlardır ama, itiraf etmek gerekir ki, bunu yaparken de 
zaman zaman tarafsızlıktan uzaklaşmışlardır.

Örnek mi?
Erteleme kararları...
Toplu Sözleşme, Grev Kanunu, grevlerin milli güven

liği, memleket sağlığını tehlikeye düşürecek nitelikte ol
ması hâlinde ertelenebileceği hükmünü getirmiştir. Ama, 
Ereğli Demir Çelik Fabrikalarında başlatılan grevin hangi 
yönüyle milli güvenliği, memleket sağlığını tehlikeye dü
şürebileceğini anlamaya imkân bulunamamıştır.

Milli güvenlik öyle bir şeydir ki, öyle kolay kolay 
tehlikeye düşmez, düşmemesi gerekir. Bir Ereğli grevi, 
milli güvenliği tehlikeye düşürebiliyorsa, o zaman, milli
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güvenliğimiz, sağlam temellere oturmamış demektir ve 
yetkililerin, herşeyden önce gerekli tedbirleri alıp, ulu
sa! güvenliğimizi köklü bir şekilde sağlamaları gerekir. 
Ve bu tedbirleri almanın yolu da herhalde, Ereğli Demir 
Çelik Fabrikalarındaki grevi ertelemek değildir.

Grevin, memleket sağlığını tehlikeye düşürecek bir 
yönü ise, «sağlık» kavramı ne kadar zorlanırsa zorlansın 
bulunamayacaktır.

Bu durumda, Toplu Sözleşme Grev Kanununun ta
nıdığı «grev erteleme» yetkisinin, daha önce de birçok 
örnekleri görüldüğü gibi, kanun sınırları zorlanarak kul
lanıldığı gerçeği ortaya çıkmaktadır.

Demokratik bir ülkede, kanunlara saygıyı, sadece 
yurttaştan beklemek mümkün değildir. En az yurttaş kar- 
dar, Devletin, Hükümetlerin de kanunlara saygı gösterme
si gereklidir. Kanunlara saygı anlayışı, ancak bu şekilde 
yerleşebilir. Bu yapılmadığı sürece, polis copu da, jan
darma dipçiği de yasalara saygı değil, rejime zaaf getirir.

Devlet kuruluşları olarak, Hükümet olarak, kanun 
sınırlarını zorlayıcı davranışlara girmek, ama kanuna say
gının gereğinden söz etmek, yasaları bir «süs çiçeği» du
rumuna gelmekten kurtarmaz.

Bir ülke için de bundan daha kötü bir şey herhalde 
düşünülemez.

Bu dergi, bu konuya defalarca değinmiş, her fırsat
tan yararlanarak, kanunlara saygı anlayışının yerleşmesi 
için, mutlaka Hükümetlerin öncülük yapması gerektiğini 
yazmıştır. Anlaşılmaktadır ki, hâla bu anlayışa gelinme- 
miştir. Bu yüzden de Türk-İş, bu gereği yazmaya devam 
edecektir. Ta ki, yasalara uymanın sadece yurttaşlara 
yüklenmiş bir görev olmadığı, Hükümetlerin de Devlet 
mekanizmasının da yasalara saygı ile yükümlü bulunul
duğu anlaşılsın...

Ve bu anlayışa gelindiği uygulama ile de ispatlansın.
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Y u r t t a

İşçinin iki 
önemli dâvası
«Emeklilik Kanunu ve 
asgarî ücretler...»

8 Eylül günü beraberinde Türk- 
İş Başkan vekili ve Teksif Sendi
kası Genel Başkanı Şevket Yılmaz 
olduğu halde Güney-Doğu Anado
lu bölgesinde geziye çıkan Türk-İş 
Başkanı Seyfi Demirsoy, Gaziantepr 
te verdiği demeçte, «Türk işçisinin 
iki önemli davasd vardır. Birisi 
emeklilik kanunu, diğeri altı böl
gede uygulanacak asgari ücret ko
nusudur» dedi.

Güney-Doğu bölgesindeki ince
lemeleri sırasında çeşitli işyerlerini 
gezen ve büyük ilgi ile karşılanan 
Türk-İş Başkanı Demirsoy, Gazian
tep'te Türk-İş'e bağlı sendika yö
neticileri ile görüştü, dileklerini din
ledi, bu arada basm mensuplarına 
da bir demeç vererek şöyle dedi:

«İşçi emeklilik kanunu Meclis 
açılır açılmaz hemen ele alınıp 
yürürlüğe konmasını istediği
miz tasarılar arasındadır. Bu 
kanunun 15 Kasım tarihine ka
dar mutlaka çıkmış olacağına 
dair teminat verdik, bu suretle 
Türk işçisinin çok mühim bir 
meselesi halledilmiş olacaktır. 
Arkadaşlarımın bu konuda 
müsterih olmalarını isterim. 
Asgari ücret, üzerinde ciddi-

DEMİRSOY VE ŞİDE
Hareketten önce...

yetle durduğumuz önemli bir 
meseledir. Komisyonun altı böl
ge için tespit ettiği asgari üc
retler mutlaka uygulanacaktır. 
İster büyük, ister küçük işyeri*} 
tespit edilen asgari ücreti mu
hakkak verecektir. Bunu al
makta kararlı olduğumuzu 
Türk-İş olarak ilân ettik.»

Maraş ve Gaziantep'ten sonra 
Adana'ya geçen Türk-İş Başkanı 
Seyfi Demirsoy ve Teksif Genel 
Başkanı Şevket Yılmaz, bir hafta, 
lık gezilerinin olumlu sonuçlandı
ğını bildirdiler.

Seyfi Demirsoy 
Amerika’yagitti

Önemli bir kongre,.

T ÜRK-İŞ Başkanı Seyfi De
mirsoy, beraberinde Türk-İş 
M!ali Sekreteri Ömer Ergün, 

Tek Gıda-İş Sendikası Genel Baş
kanı İbrahim Denizcier, Şeker-İş 
Sendikası Genel Başkanı Sadık Şi
de ve Türk-İş Yönetim Kurulu üye
si Sosyal Sigortalar Kurumu Mü
dürler Kurulu üyesi Ekrem Özkı- 
lıç olduğu halde, 30 Eylül'de Ame
rika'ya gitti.

Türk işçi liderleri, Amerikan İş
çi Sendikaları Konfederasyonu 
(AFL-CIO) nun 2-7 Ekim tarihleri 
arasında Atlantic City'de yapılacak 
Genel Kurulunda hazır bulunacak
lar.

Demirsoy ve beraberindekiler, 
Amerikadan sonra Avrupa'nın çe
şitli ülkelerinde, işçi kuruluşları ile 
ilgili incelemeler yapacaklar. 

ÖNEMLİ BİR KONGRE 
Amerikan İşçi Sendikaları Kon- 

federasyonu'nun 2-7 Ekim günleri 
arasında yapılacak olan kongresi 
büyük bir önem taşımaktadır. Bu 
kongrede Amerikan toplumunun çe
şitli sorunlarının yanısıra Ameri
kan Otomobil İşçileri Sendikası 
(UAW)mn Konfederasyondan çıka
rılmasından sonra Amerikan işçi 
hareketinde başlayan gruplaşma
ların, enine boyuna tartışılması ve 
özellikle 240 bin üyeli Kimya İşçi
leri Sendikası'nm tutumu hakkın
da bir karara varılması beklenmek
tedir. Bilindiği gibi Amerikan Kim
ya İşçileri Sendikası, UAW Baş
kanı Walter Reuther tarafından ku
rulan ve bazı büyük sendikalar ta
rafından desteklenen «Ortak Hare
ket Komitesi» ile işbirliği yapma
yı kabul etmişti. Bunun üzerine A- 
merikan İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu Başkam George Meany, 
Konfederasyondan uzaklaştırılan 
bir Teşkilatla «işbirliği yapmanın 
tüzük hükümlerine aykırı olduğu
nu» hatırlatmıştı.

AMERİKA'YA GİDEN SENDİKACILARI UĞURLAYANLAR
«İyi yolculuklar»
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E k o n o m i

Ortak Pazar 
görüşmeleri

Türk ekonomisinin hayatî 
Önem Taşıyan konusu

T ÜRKİYE ile Ortak Pazar 
arasında 23 Eylül'de Brüksel'
de yapılan ikinci safha gö

rüşmelerine Türk-lş de katıldı.
İşçi konularının ele alındığı 

bu toplantılarda Türkiye İşçi Sen
dikaları Konfederasyonunu tem- 
silen gözlemci olarak Türk-lş Ge
nel Sekreteri Halil Tunç hazır bu
lundu. Türkiye ile Avrupa Ekono
mik Topluluğu arasındaki ortaklı
ğın geçiş dönemi safhası, daha ön
ce alman karar uyarınca, 1 Ara
lık 1969 tarihinde başlayacak.

TÜRK-İŞ’İN GÖRÜŞÜ

Türk-lş, Ortak Pazar üyesi iş
çilere tanınan haklardan Türk işçi
lerinin de yararlanması teklifini 
toplantıya götürdü ve Türk işçi
lerinin de diğer ülkeler işçileri gi
bi Ortak Pazar ülkelerinde ser
bestçe hareket edebilmeleri hakkı
na sahip olmalarını istedi. Bunun 
yamsıra, işçilerin mesleki eğitimi 
için yardım yapılması öne sürüldü.

ORTAK PAZAR MERKEZÎ
Ekonominin kalbi...

TUNÇ’TJN AÇIKLAMASI 
Brüksel toplantısmda dönüşün

de bir açıklama yapan Türk-lş Ge
nel Sekreteri Halil Tunç, Ortak Pa
zar ülkelerindeki işçi federasyon
larının kurduğu «Altılar Konfede
rasyonuna Türk-İş’in de katılma
sı için temaslar yaptığını söyledi. 

Tunç bu konuda şöyle dedi: 
«İşçi sorunları Ortak Pazar’ın 
önemli konularından biridir. 
Ortak Pazar'ın altı asıl üyesi, 
Fransa, Federal Almanya, Bel

çika, Lüksemburg, Hollanda 
ve İtalya'daki işçi federasyon
ları Altılar Konfederasyonu a- 
dıyla bir kuruluş meydana ge
tirmişlerdir. Türk-İş’in de bu 
kuruluşa katılmasında büyük 
yarar görmekteyiz, bu konuda 
teşebbüslerimiz vardır.» 
Brüksel'de yaptığı temaslar sı

rasında, Türk işçilerine Ortak Pa
zar ülkelerinde daha geniş çalış
ma imkân ve kolaylıkları sağlanma
sı konusunu görüştüğünü belirten 
Türk-İş Genel Sekreteri şunları 
söyledi:

«Türkiye, Ortak Pazar'la olan 
ilişkilerinde geçiş dönemine 
başlayarak yeni bir aşamaya 
girmiştir. Burada Türk işçile
rinin Ortak Pazar ülkelerinde 
çalışmaları konusunda önümü
ze yeni sorunlar çıkmaktadır. 
Biz, Türk işçilerine bu dönem
de daha geniş imkân tanınma
sını istemekteyiz. Bu konuda 
yaptığım temaslar olumludur. 
Görüşmelerimin sonuçlarmı 
bir rapor halinde Hükümete su
nacağım.»
Tunç, Ortak Pazar'a geçiş dö

nemi görüşmelerinde Türkiye'nin 
çok dikkatli olması gerektiğini de 
belirtti ve «Ortak Pazar'ın da Tür
kiye’nin de ekonomik yapılarım 
dikkate almak zorundayız» dedi.

ORTAK PAZAR'DA İŞÇİLER
«Birlikten kuvvet doğar»

TÜRK - İŞ EYLÜL 1969 3



Sosyal güvenlik
Yine bir göçük oldu, 
yine şehitler verildi..
Maden işçisinin değişmeyen kaderi bu.

S ESSİZ bir hüzün kaplamış
tı her yanı. Ağlayan, bağırıp 
geri dönmeyecekleri çağıran 

yoktu... Keşke olsaydı... Izdırabm 
böylesine sessizi, gösterişsizi büsbü- 
bütün ağırlaştırıyordu havayı.

Tabiat susmuştu, göz pınarla
rında birikmiş birer damla yaşla 
insanlar susmuştu. Keşke susma- 
saydılar, keşke bağıra bağıra ağla- 
salar kaderin böylesine isyan etse
ler, isyanlarını bir şamar gibi vur- 
salardı ocağın kara ağzına...

Ama onlar alışmışlardı bu ız- 
dıraba. Kendilerini böyle bir sona 
hazırlamışlar, yakınlarının birgün 
geri gelemeyeceklerini her an kor
kulu bir rüya gibi düşünmüşler, 
her dakika, o müthiş haberin uğul
tusu duyulacak endişesiyle, dışar- 
daki her gürültüyü yürek çarpıntı
sıyla dinlemişlerdi.

O müthiş haberin uğultusu 11 
Eylül günü Zonguldakta bir kere 
daha duyuldu.

«GÖÇÜK VAR...»
Kara haber nasıl da çabuk ya

yılıyordu.
Karadon kuyusunda Çatalağzı- 

na giden irtibat lâğımında bir gri
zu patlaması olmuş ve ocak göç
müştü.

BİR İŞÇİ ANLATIYOR

«Ocağa yeni girmiş ve henüz 
işbaşı yapmıştık. Saat 9’a yak
laşırken şiddetli bir patlama 
ile ben ve yanımdaki arkadaş
larım kendimizi su kanalına 
atarak canlarımızı kurtardık. 
Bu arada ocağa hava veren is
tim borusu "da patlamış, patla
manın tazyikinden ocak araba
ları inişe geçmişti. Patlayan ye
rin hemen yanındaki 59 numa
ralı kuyuda çalışan taramacı-

larm yardımına koştuk, bun
lardan biri ölmüş, altısı yara
lanmıştı.»

Bu sözleri, kazadan yaralı ola
rak kurtulan bir işçi söylüyordu.

Patlama sonucu çöken ocakta 
mahsur kalan yedi işçinin kurtarıl
masından daha ilk dakikalarda 
ümit kesiliyordu. Bundan sonraki 
çalışmalar, artık cesedlerin çıka
rılması için olacaktı.

ÇALIŞMA BAKANI
KAZA YERİNDE

Kazanın ertesi günü, Çalışma 
Bakam Turgut Toker Zonguldak’a 
geliyor ve patlamanın olduğu ocağa 
iniyordu.

Saat 15.30 da ocağın ağzına ge
len Toker’i ilk karşılayan, bir gün 
önce kazanın meydana geldiği za- 
mandanberi gözleri yaşlı, kuyunun 
ağzında bekleyen Şükrü Çuhadır 
oldu. Şükrü Çuhadır, ocakta mah
sur kalan kardeşi Bilâl Çuhadır’m 
kurtarılmasını istiyordu.

Şükrü Çuhadır’ı teselli edip,

başsağlığı dileyen Toker, beraberin
de Zonguldak Maden işçileri Sen- 
dikası Başkanı Osman İpekçi ve 
Kömür İşletmeleri yetkilileri oldu
ğu halde ocağa indi.

Saat 16.10 a kadar ocakta kalan 
Çalışma Bakanı Toker, şunları 
söyledi:

«Dün saat 08.50 sıraların
da Karadon bölgesinde vukua 
gelen müessif grizu infilâki do
layısıyla incelemede bulunmak 
ZonguldaklIlara ve işçilerimize 
başsağlığı dilemek üzere bu- 
gün Zonguldak’a geldim.

İnfilâkin vukubulduğu ga
lerinin bir kısmı, infilâk so
nunda meydana gelen göçük 
ve enkazdan temizlenmiştir. 
Temizlenen kısımlarda kur- 
tarma faaliyeti sonucu 8 işçi
miz yaralı olarak kurtarılmış,
6 işçimiz de maalesef ölü ola
rak bulunmuştur.

Göçüğün tamamiyle temiz* 
lenmesi için, en az 32 saatlik
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bir çalışmaya ihtiyaç vardır, 
7 işçimizin hayatlarından ta
mamen ümit kesilmiştir. Bu 
suretle hadisenin insanca za
yiat bilançosu 13 ölü ve 8 ya
ralıdır.

İnfüâk oldukça şiddetli 
olmuştur. Hadiseye ilk anın
dan itibaren müessese yöne
ticileri, Bölge Çalışma Müdü
rü, İş Güvenliği Müfettişleri 
ve Cumhuriyet Savcılığı el 
koymuştur. Tayin olunan 5 
kişilik teknik bilirkişi heyeti 
incelemelerine, Cumhuriyet 
Savcılığı da tahkikatına devam 
etmektedir. Bilirkişi heyeti ra
porunu vermeden ve göçük 
tamamen temizlenmeden infi- 
lâkin sebebi ve hadisenin oluş 
şekli hakkında kesin bir şey 
söylemek mümkün değildir.

Hadise müessiftir. Elim
dir. Hepimizi üzüntüye garke- 
decek acılıktadır. Başbakan 
ve Hükümet adına ve şahsen, 
işçi kardeşlerimizin ve Zon
g u ld a k lI la r ın  acısını paylaşı
yor, kendilerine başsağlığı dili' 
yor ve nafakasını alm teri dö
kerek, el emeği vererek, sıkıntı
lı şartlar içinde, yer altında 
çalışmak suretiyle temin etme
ye gayret eden işçilerimizi, 
memleket evlâtlarını tanrının 
her türlü keder, tasa, kaza ve 
musibetten korumasını diliyo
rum.»

İPEKÇİ’YE GÖRE
Çalışma Bakanı, kaza nedeni

nin araştırılmakta bulunduğunu, 
heyetlerin gerekli soruşturmayı 
yapmakta olduklarını söylerken, 
Zonguldak Maden İşçileri Sendikası 
Başkanı Osman İpekçi, yıllardanbe- 
ri hem sendikasının, hem üyesi bu 
lunduğu Maden İşçi Sendikaları 
Federasyonumun bu konuda yapa- 
geldiği uyarmaların dikkate alın
madığını, son yıllarda maden ocak
larında iş kazalarının korkunç de
recede arttığını hatırlatıyor ve şöy
le diyordu:

«İş kazaları çoğaldı, gerekli 
emniyet tertibatı alınmıyor. 
Sendika olarak, toplu sözleş
me hükümleri ile emniyet ted
birlerini sağlamış bulunuyo
ruz. Ancak, işveren toplu söz
leşmenin bu hükümlerini uy
gulamaktan kaçmıyor.»

MADEN KAZALARININ YILLARA GÖRE SAYISI
Her yıl biraz daha artıyor...

İpekçi bu arada başından ge
çen bir olayı da basın mensupla
rına anlatıyordu: «Amerikada bu
lunduğum sırada bir maden ocağı
na indim. Bu sırada bir görevliye, 
ocakta ortalama olarak kaç kişi
nin iş kazalarında öldüğünü sor
dum. Aldığım cevap «ne ölümü, 
bizde madende iş kazasında kim
se ölmez» oldu.»

Çalışma Bakanı, işçileri «her 
türlü kazadan korunmaları için 
tanrıya emanet eder», buna kar
şı,, İpekçinin dediği gibi, tedbir
sizlik yüzünden kazalar artarken, 
rakamlar ne gösteriyordu.

Bir de işin bu yönüne baka
lım.

TÜRK-İŞ DİYORDU Kİ..

Türk-İş Dergisi daha üç ay ön
ce, «Sosyal güvenlik» başlığı al
tında, «iş kazalarının her yıl art
makta olduğunu» açıklamış ve iş 
kazalarının, işçi sayısmdaki artış
tan daha büyük bir hızla çoğal
makta olduğunu Sosyal Sigorta
lar Kurumu rakamlarına dayana
rak ortaya koymuştur.

Bu konuda şu hükme varılı
yordu yazmm sonunda:

«İş kazaları ve meslek
hastalıkları, işçiler için her ge
çen gün biraz daha tehlikeli

olmakta, buna karşı ya tedbir 
alınmamakta, ya da alınan ted
birler yeterli olmamaktadır.» 
Türk-İş Dergisi, iş kazalarının 

yüksekliğine örnek olarak, maden 
işkolunu alıyor ve uluslararası 
kaynaklardan aldığı rakamları da 
veriyordu.

Türk-İş diyordu ki :
Kalkınma, sosyal adalet, 

milli gelir dağılımı gibi konu
larda uluslararası istatistikle
rin alt yarısında yer alan Tür
kiye, iş kazaları, meslek hasta
lıkları bakımından dünyada ön
de giden ülkelerden biridir.

Uluslararası Çalışma Teş
kilâtı (ILO) rakamlarına göre, 
meselâ kömür madenleri ve 
maden çıkarma endüstrisinde 
meydana gelen iş kazalarının 
işçi sayısına oranı çeşitli ülke
lerde şu şekilde sıralanmakta
dır :

Kömür madenlerinde :

Türkiye % 3,90
Kanada % 1,94
Amerika % 1 ^ 7
Japonya % 0,91
Fransa % 0,78
İngiltere % 0,50
Macaristan % 0,35
Yugoslavya % 0,35

TÜRK - İŞ EYLÜL 1969 5



UL USLARARASIÇ ALIŞMA TEŞKİL A TININ KARARI:

MADEN KAZALARINDA 
.YILDIRIM KURTARMA’

U luslararası Çalışma Teşkilâtı (ILO ) tarafından 1957 yılında 
alınan bir karara göre, maden kazaları sırasında kurtarma
çalışmalarının hızla yürütülebilmesi için, «yıldırım kurtar

ma ekipleri» kurulması gerekmektedir.
Bu alanda Çekoslavakya'da denenen sistemin çok başarılı 

olduğunu kaydeden «!LO iş güvenlik uzmanları» yıldırım kurtar
ma ekiplerine özellikle kalkınmakta olan ülkelerde ihtiyaç oldu
ğunu belirtmişlerdir.

ÇEK SİSTEM İ...
Çekoslavakya'da Ostrava maden ocaklarında denenen sis

temi ILO şöyle anlatmaktadır :
Kömür ocaklarının en hayatî noktası kabul edilen yerde 

bir «kurtarma istasyonu» kurulmuştur. Bu istasyon ile her ocak 
arasında telefon hattı vardır. Merkez kurtarma istasyonu, hem 
kazaları ânında öğrenmek, hem de kurtarma çalışması için ge
rekli malzemeyi depo etmek için kullanılmaktadır. Yaklaşık ola
rak 30 Km2'lik bir alanı kontrol altında bulunduran istasyonun 
âmiri, 20 yıl kadar maden işçiliği yapmış ve bu konuda eğitil
miş biridir.

DEVAMLI EĞİTİM
Kurtarma ekipleri 4-5 kişiden kurulmakta ve ekipte görev 

alacak kişilerin seçiminde son derece titiz hareket edilmektedir.
Kurtarma görevlilerinin yer altındaki çalışma şartlarını çok iyi

bilmesi ve en az 3 yıl ocakta işçilik yapmış olması şarttır. Bu 
şahıslara «ilk yardım» dersi verilmekte, seri karar verebilme, so
ğukkanlı olma, iyi yüzme yetenekleri aranmaktadır. Görevlilerin 
eğitimi aralıksız devam etmekte ve sık sık kurtarma istasyonu 
yakınındaki bir ocakta tatbikî çalışma yapılmaktadır. Eğitim prog
ramında, yer altı işçisinin karşılaşabileceği her çeşit tehlike dik
kate alınmakta; patlama, yangın, su baskını sırasında neler ya
pacakları kurtarıcılara öğretilmektedir. Aynı kontrol merkezinde, 
kurtarma çalışmalarını yakından ilgilendiren bilimsel araştırma
lar da yürütülmekte, ısı, hava akımları ve yönleri, karbon mo- 
noksid ve havadaki methan gazı oranı her an kontrol altında 
tutulmaktadır.

24 saat aralıksız görev başında bekleyen kurtarma ekibi 
kazayı öğrendikten sonra en geç 30 saniye içinde kaza mahal
line hareket etmektedir.

TÜRKİYE'DE DURUM
Kurtarma ekipleri kurulmasına yurdumuzda da başlanıl

mışsa da, buna ancak devlet işletmelerinde raslanılmaktadır. İş 
güvenlik tedbirlerinin hemen hiçbirini, gereken şekilde, almayan 
özel işletmeler, keza ânında harekete geçebilecek kurtarma ekip
lerinden de mahrumdurlar.

Maden Federasyonu yetkililerine göre, yurdumuzda meydana 
gelen kazalarda can kaybının artmasının en önemli etkenlerin
den biri de budur.

Maden çıkarma endüstrisinde:
Türkiye % 4,80
Kanada % 0,80
Fransa °/o 0,76
Japonya O/o 0,72
Ingiltere % 0,50
Macaristan °/o 0,46
Yugoslavya % 0,21

MADEN FEDERASYONUNUN
UYARMALARI

Türkiye Maden îşçi Sendikala
rı Federasyonu, madenlerde güven
lik tedbirlerinin yetersizliğini yıl- 
lardanberi açıklamakta, bu konuda 
tedbir alınmasını istemektedir.

Federasyonun 1969 Mayısında 
Ankarada toplanan Beşinci Genel 
Kuruluna sunulan İcra Kurulu ra

porunda bu konuya geniş yer veri
liyordu.

Maden îşçi Sendikaları Federas- 
yonu'nun bu konuda söyledikleri 
şunlardı :

«Maden işçileri için söylenen 
bir söz vardır :

«Maden işçilerinin yaşama
sı için şartlar çok güç, ama öl- 
meleri için çok kolaydır.»

Gerçekten de ücretleri ya
şamalarına kıt kanaat yetecek 
kadar az olan maden işçileri, 
madenlerde gerekli güvenlik 
tedbirlerinin bir türlü tam ola
rak alınmaması yüzünden her 
an bir kaza ile karşılaşmakta,

ya da bakımsızlığın tabii bir so
nucu olan hastalıklar yakaları
na yapışmaktadır. Kazaların, 
hastalıkların bu kadar bol oldu, 
ğu madenlerde, ilk yardım sağ
layacak doktor ve tıbbi malze
menin bulunmayışı yüzünden, 
kazalarda yaralanan arkadaşla
rımız, dağ başlarındaki ocaklar
dan, hastahanelere nakledilir
ken, hayatlarını kaybetmekte
dirler.

Federasyonumuz, Yönetim 
Kurulu yaptığı bütün toplantı
ların hemen hemen hepsinde 
bu meseleyi ele almış ve bildi
rilerinde yer vermiştir.

6 TÜRK - İŞ EYLÜL 1969



Bir örnek olmak üzere, 3-5 
Şubat 1969 tarihinde toplanan 
Yönetim Kurulumuzun yayın
ladığı bildiride bu konu ile ilgi
li bölümü burada tekrarlamak 
isteriz :

«Yönetim Kurulumuz ge
çen toplantısından sonra yayın
ladığı bildiride, Maden işletme
lerinde kanunun açık hükmüne 
rağmen yeter sayıda doktor ça
lıştırılmadığını belirtmiş, ilgili
leri kanun hükümlerini uygula
maya çağırmıştı.

Aradan üç ay geçmesine rağ
men, bu konuda hiçbir teşeb
büse geçilmemiş olması, yetki
lilerin, işçinin sağlığına, hayatı
na en ufak değer vermediğini

GÖÇÜK YERİNDE BEKLEYENLER
Beklemenin en kötüsü...

ortaya koymaktadır.
Az gelişmiş bir ülke olan yurdu
muz, sadece, maden kazaların
da uğramlan işçi kaybı bakı
mından dünyada önde gitmek
tedir. Örneğin bu yılın başında, 
yalnız Zonguldakta, 12 gün için
de 15 işçi maden kazalarında 
şehit olmuştur.
Bu şartlar altında ve bunca 
uyarmaya rağmen, işçinin ha
yatını koruyacak tedbirlerin 
alınmaması basit bir ihmal ola
rak telâkki edilemez.
Bu düpedüz bir sorumsuzluk 
örneğidir.»

MESLEK HASTALIKLARI

Madenlerde maden işçilerinin 
karşılaştıkları bir başka tehlike de 
meslek hastalıklarıdır.

Meslek hastalıkları sayısı 1961 
yılında 688 iken 1966 yılında 1082, 
1967 yılında ise 2472 olmuştur. 
Meslek hastalıklarının bu kadar 
büyük bir hızla yükselmesinin ne
deni aslında hastalıkların artması 
değil, ötedenberi mevcut olan, 
ama işçiler bir tıbbi bakımdan geç
medikleri için tesbit edilememiş 
hastalıkların ortaya çıkmış olma
sıdır. İşçiler sendikaları tarafın
dan uyarılıp, neyin meslek hasta
lığı olduğunu öğrendikçe, sendika 
larm zoruyla, işçilerin muayene edil
meleri sağlandıkça, meslek hasta
lıklarının sayısı maalesef daha da 
artacaktır.

Bugüne kadar, en kötü şartlar 
altında tıbbi bakım imkânlarından 
yoksun bırakılmış işçilerin meslek 
hastalıklarına yakalanmaları, şart
ların bir gereği sayılmalıdır.

Bu arada üzerinde durulması 
gereken bir başka nokta da Sosyal 
Sigortalar Kurumu istatistiklerin
den alman meslek hastalıklarının 
rakamlarının gerçekleri ne ölçüde 
aksettirdiğidir.

KAÇAK OCAKLARDA

Bilindiği gibi, özellikle doğu 
bölgesinde kaçak çalışan ocaklar, 
işçilerinin sigorta primlerini öde
memekte, dolayısıyla bu işçilerin ne 
hastalıklarından ne de uğradıkları 
kazalardan Sosyal Sigortalar Ku- 
rumunun haberi olmamaktadır. Yi
ne, işçilerin tümü bir sağlık mua
yenesinden geçirilmemiş olduğu 
için kaçının meslek hastalığına tu
tulmuş olduğunu kesinlikle tesbit 
mümkün değildir.

Sızma civa madenleri Etibank'a 
devredildikten sonra, bu maden
lerde çalışmış olan işçilerin kötü 
şartlar yüzünden hasta oldukları ve 
hastalığın ölümlere sebep olduğu 
ortaya çıkmıştı. Basınımızı da bir 
süre önce uzun uzadıya meşgul et
miş olan bu olay da göstermekte
dir ki, yurdun çeşitli yerlerinde ve 
özellikle özel sektör tarafından iş
letilmekte olan maden ocaklarında 
yapılacak sıkı bir tarama, maden

MADENLERDE MESLEK HASTALIĞI VE  
DAİMİ İŞ GÖREMEZLİK

Gittikçe büyüyen rakamlar
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MADENCİ ŞEHİTLERİN CENAZE TÖRENİ
Hatıraları önünde eğiliyoruz...

gördüğü tedbirler alınmaz.
Bu tedbirlerin alınıp alınmadı

ğını kontrol edecek mekanizma 
da görevini yapamadığı için, ma
den işçileri bu kötü şartlarda ça- 
îışmak zorunda kalırlar.

îş güvenliği müfettişlerinin de
netlemelerini kolaylaştıracak mev- 
zuat değişikliği ile iş kazalarının 
önüne büyük ölçüde geçilmesi 
mümkün olabilecektir.

îşçi sağlığı konusunda azami 
hassasiyeti gösteren Uluslarası Ça
lışma Teşkilâtının bu konudaki bir
çok sözleşmesinin yurdumuzda da 
onaylanmış olmasına rağmen, bu 
sözleşmelerde öngörülen tedbirle
rin alınmaması yetkililer bakımın
dan pek övünülecek bir durum sa
yılmasa gerektir.

Madenlerde güvenlik tedbirleri 
konusunda özellikle üzerinde duru
lacak bir başka nokta da Maden 
Kanununun âmir hükmüne rağmen, 
özel sektörce işletilen birçok ma
dende mühendis çalıştırılmayışıdır. 
Bazı ocaklarda ise, bir mühendis 
çalışıyor görünmekte ise de, bun
lar ocaklara hiç inmemektedir. O- 
caklarda durumu yerinde görüp, 
incelemeyen teknik adamların ge
rekli tedbirleri alabileceklerini, al
salar bile bu tedbirlerin geçerli ola
cağım düşünmek bir hayal olmak
tan ileri geçemez.

Maden Başçavuş okullarının

işçilerinin sağlık durumlarının ne 
kadar feci olduğunu ortaya koya
caktır.

Aslında durum, maden işkolun
da olduğu kadar değilse bile, diğer 
iş kollarında da bir faciadır. Sosyal 
Sigortalar Kurumuna göre, 1967 
yılında diğer işkollarında görülen 
meslek hastalığı sayısı sadece 5 
(beş) tir. Bu rakama bakılacak olur
sa, maden işçilerinin güvenlik ve 
sağlık şartları bakımından dünya
da en kötü durumda olan Türkiye, 
diğer işkollarmm sağlık şartları yö
nünden ise, dünyanın en ileri ülke
sidir. Elbette bunu mantık ölçü
leri içinde, kabul etmeye imkân 
yoktur. Bu sonuca varılmasının tek 
sebebi Sosyal Sigortalar Kurumu
nun, özellikle meslek hastalıkları 
bakımından koruyucu hekimliği uy- 
gulayamamakta oluşudur.

KONTROL HEKİMLİĞİ
Maden sektörü bakımından 

konunun iki yönü vardır. Bunlar
dan birincisi iş güvenliği müfet
tişlerinin kontrol görevlerini yete
rince yapamamasıdır. İşin diğer 
yönü ise, İş Kanunu dışında, Maden 
Kanununun da madenlerde iş gü
venliğini koruyucu tedbirler alın
masını öngörmüş bulunmasıdır. Oy
sa özel sektörün işlettiği madenle
rin tamamına yakın diyebileceği
miz çoğunluğunda, ne îş Kanunu
nun, ne de Maden Kanununun ön

bütün gayretlere rağmen yeniden 
faaliyete geçirilememiş olması da 
bu konuda büyük eksikliktir. Bu 
okullar, yetiştirdikleri maden baş
çavuşları ile, ocaklarda tedbirler 
alınmasını sağlıyor ve bu iş kaza
larını önleyici bir faktör oluyorlar
dı.

SONUÇ OLARAK
Bu konuda sonuç olarak söy

lenebilecek şey yurdumuzda işçi 
sağlığının önem taşımadığı ve yet
kililerin işçi sağlığı üzerinde dur
mayı «bir lüks» saydıklarıdır.

Tehlikeli sayılabilecek bu anla
yış elbet günün birinde, yerini, in
sanı insan olarak ele alan ve bir in
sanın hayatının değerinin parayla 
ölçülemeyecek kadar yüksek oldu
ğunu kabul eden anlayışa bıraka
caktır.

Türk îşçi Hareketinin çok yön
lü mücadelesinin bir amacı da bu
dur.

Bu gerçekleştiği gün, işçi, 
işinde daha güvenle çalışacak, ma
denci, yerin altına inerken, «güne
şi son defa mı görüyorum» endişe
sine kapılmayacak... Ve nasıl ki, 
iyi bir toplu sözleşme verimin art
masını sağlıyorsa, işçiye güven için
de çalışma olanakları verildiği gün, 
verim daha artacak.

İşçinin güvenliği ayni zaman
da ekonominin güvenliği de mek
tir.
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4<S ı z m a ”  f a c i a s ı

Çaresizliğin dramı...

Geçtiğimiz günlerde ajanslar şu haberi yayınladı:
«Bundan 5 yıl önce grizu infilâkı neticesi çöken Yeni Çeltek 

linyit ocağında ölen 69 işçiden 29’unun cesedi çıkarılmıştır.
Tanınmaz bir halde olan cesetlerin kimlikleri ancak yakala

rındaki madeni plâkalardan öğrenilmekte ve ailelerine teslim 
edilmektedir.

Yapılan kazılarda üç ceset daha çıkarılmıştır. Kazıyı maden 
işletmesi yapmaktadır.»

Haberi hiçbir yorum yapmadan, işçilerin asgari ücretlerini 
çok görenlere ithaf ederek yayınlıyoruz.

B İR köy düşünün... Erkekle
ri ölüme mahkûm. Her ge
çen gün ciğerlerinin biraz 

daha delineceğini, her geçen gü
nün kendilerini biraz daha ölüme 
yaklaştırdığını biliyorlar.

Bir köy düşünün...
Çocuklar, çalışmaya giden ba

balarına yalvarıyorlar: «gitme ba
ba ölürsün...»

Babalar da biliyor, giderlerse 
öleceklerini. Ama elden gelecek hiç- 
birşey yok. Gitmezlerse, kendile
riyle beraber, evdekiler de ölecek 
açlıktan.

Mecburlar gitmeye.
NEREDE BU KÖY?
Hemen akla gelen lâf, «olmaz 

böyle şey» oluyor ve soruluyor: 
«nerede bu köy?»

Orta Anadoluda, Konya'ya bağ
lı bir köy olan Sızma’da olmaz de
nilen şey 1964’e kadar oldu.

Günün birinde buraya bir dok
tor geldi. Ve doktor gelinceye ka
dar, her türlü sağlık hizmetinden, 
yoksun kalmış köyde erkeklerden 
büyük bir kısmının çok genç yaş
ta öldüğü ortaya çıktı.

Bilinmeyen, amansız bir has
talık mı musallattı köye?..

Ufak bir araştırma yapıldı.
Ve işin içyüzü anlaşıldı.
GEÇİNEBİLMEK İÇİN
Sızma, 250-300 haneli, 1600-1700 

nüfuslu bir dağ köyüdür. Geçine
bilmek için yapılabilecek şey, ya 
hayvancılık, ya da civardaki bir ci
va madeninde çalışmaktır.

Ve köylülerden çoğu ikinci yo
lu tercih etmek zorundadırlar. 
Çünkü, hayvancılık, yine de bir 
sermaye isteyen iştir ve büyük ço
ğunluk bu olanaktan yoksundur.

CİVA MADENİ
Sızma civa madenleri ta Sel

çuklular devrinden beri çalıştırıl
maktadır. İlgililer, madenin zen
gin olduğunu belirtmektedirler.

Ocağın işletme hakkını 1964 yı
lında Etibank almış ve bu tarih, 
işçiler için kurtuluş yılı olmuştur.

1964 yılma kadar Sızma Civa 
Madenini Mehmet Kirişçi adında, 
bir şahıs işletmiştir,

Özel teşebbüs elindeki ocakta, 
1964 yılma kadar, ayda Ter ton üre
tim yapan 9 izabe fırını çalıştırıl
mıştı.

Sızma köyüne beş kilometre 
uzaklıkta olan ocakta 500 kişi ça
lışmaktaydı. Ancak bu işçilere bel
li bir ücret değil, ürettikleri civa 
başına prim verilmekteydi: kiloya
10 lira.

CİĞERLER DELİNEREK
Çalışma şartları çok ilkeldi. La- 

ğımlar delinirken, çıkan toz, sıcak 
fırında izabe sırasında yayılan ci
va buharı ciğerlerde toplanıyor ve 
işçiler, ciğerleri yavaş yavaş deli
nerek, ölüp gidiyorlardı.

Ocağın 1964 yılında Etibank’a 
devrine kadar, bu yüzden olduğu 
tesbit edilen ölüm sayısı 250 oldu.
1964 yılından sonra, köyde yapılan 
genel /sağlık kontrollerinde, ocak
ta çalışmış bütün işçilerin ciğerle- 
rinin hasta olduğu ortaya çıktı. Bu 
tarihten sonra da geç kalmış teda
vilerin fayda vermediği görüldü ve 
işçiler arkası arkasına ölüp gitti
ler.

Şu anda köyde 35-40 hasta iş
çi bulunmaktadır.

ÇALIŞMA ŞARTLARINDA
DEĞİŞİKLİK
Sızma köyü halkı, madenin ye

ni işletme şekli yüzünden Etibank'a 
bir kurtarıcı gözüyle bakmaktadır.

Etibank, ocağı devraldıktan

sonra ilk olarak, çalışma şartları
nı modern şekle soktu.

Günlük çalışma süresi ,altı sa- 
ate indirildi. İşçiye korunma mal
zemesi verildi. Sağlığa tehlike ve
recek şekilde kurulmuş, civa kaçı
ran izabe ocakları kapatıldı.

Etibank, en önemli tedbirler
den biri olarak, madende sulu üre
time başladı. Bu metodda, lağım
lar delinirken, bir yandan da su
landığı için toz çıkmamakta ve bu 
suretle, ciğerler korunmaktadır. 
Yine ocaklarda temiz hava için de
likler açıldı, havalandırma tesisle
ri kuruldu.

İşçi ücretleri normal düzeye 
çıkarıldı ve düzenli bir şekilde 
ödenmeye başlandı.

DAHA ÖNCELERİ

Sızma civa madenleri, artık 
güvenlik müfettişleri tarafından 
da sık sık kontrol edilmekte ve 
her kontrolde, Sızma köyü halkı, 
müfettişlere 1964 yılma kadar ne
den hiç bu ocağa uğramadıklarını 
sormaktadırlar. Çünkü, köyde aşağı, 
yukarı her aile, en az bir kişisini 
bu maden yüzünden kaybetmiştir.

Şimdi bu köye gidip, şakacık
tan da olsa, «ocak yemden özel te
şebbüse verilecek» dediniz mi, köy
lünün tepesi atmakta ve sizi şaka 
yapmaya kalkıştığınıza pişman et
mektedirler.

TÜRK - İŞ EYLÜL 1969 9



G r e v l e r

G r e v e  
d e v a m .. .
Karar kesin: Haklar alınacak

«Bakanlar Kurulu kararı
nın yürürlüğe girmesinden son
ra, uyuşmazlık, Toplu Sözleş
me Grev Kanununun 21 inci 
maddesi uyarınca, Yüksek Uz
laştırma Kuruluna havale edil
di.

Başbakan tarafından gö
revlendirilen Devlet Bakanı 
Seyfi Öztürk’ün başkanlığın
da teşkil olunan Yüksek Uz
laştırma Kurulu’nun yaptığı 
ilk toplantılardan olumlu bir 
sonuç almak mümkün olmadı.

Bu satırlar yazıldığı sıra
da uzlaştırma çalışmaları de
vam etmekteydi.»
GREVE DEVAM 
Ereğli Demir Çelik Fabrikasın

da 12 Ağustos günü başlayan gre
vin gelişmesiyle ilgili haberimiz, 
geçen sayımızda yukardaki satır
larla son buluyordu.

275 sayılı Toplu Sözleşme ve 
Grev Kanunu, Bakanlar Kurulun
ca ertelenen bir grev hakkında 
Yüksek Uzlaştırma Kurulunun ara
buluculuk yapmasını öngörmektey
di

Yüksek Uzlaştırma Kurulu yap
tığı çalışmalar sonucunda 10 Eylül 
günü bir karar verdi ve kararını 
taraflara bildirdi. Ancak, Yüksek 
Uzlaştırma Kurulu kararının anlaş
mazlığı çözümleyebilmesi imkânsız
dı. Nitekim, Yüksek Uzlaştırma 
Kurulu toplantılarına, işçi temsilcisi 
olarak katılan Türk-lş Genel Sek
reteri Halil Tunç, karara muhalif 
kalmıştı.

UZLAŞTIRMA KURULU 
KARARI HAKKINDA 
«HA» NIN HABERİ
11 Eylül günü, Yüksek Uzlaştır

ma Kurulu toplantısından sonra 
Haber Ajansı şu haberi yayınladı :

«Ankara, 11 (HA) — Ereğli 
Demir Çelik Fabrikalarında Hü

kümetin yetkisini kullanarak, 
bir ay ertelediği 4500 işçinin 
grevi, yeni bir tehir kararı ve
rilmediği taktirde aym 16’smda 
tekrar başlayacaktır.

Metal - İş Federasyonu yet
kilileri Yüksek Uzlaştırma Ku
rulunun dün verdiği kararın iş
çiler için tatminkâr olmadığını, 
reddedileceğini, Türk-lş Konfe
derasyonu Genel Sekreteri Ha
lil Tunç’un red kararını yarın 
resmen açıklayacağım bildir
mişlerdir.

KARARLAR
Devlet Bakanı Seyfi Öz

türk’ün başkanlığında Danıştay 
Dördüncü Daire Başkam Yargı
tay 9. Hukuk Dairesi Başkanı 
Yardımcısı, Çalışma Genel Mü
dürü Yardımcısı, Halil Tunç ve 
İşverenler sendikasından bir 
üyeden teşekkül eden Yüksek 
Uzlaştırma Kurulu bilindiği gi
bi, ihtilaf konusu maddelerden 
yemek parası verilmesini ka
rarlaştırmış, Ereğlide çalışan 
büro işçilerinin de toplu söz
leşme kapsamına alınmasını 
kabul etmiştir. Ancak ücretle-

KURULUŞ SIRASINDA EREGLİ DEMİR ÇELİK  FABRİKASI
Ne ümitlerle kurulmuştu...
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re birinci yıl yapılmasında an
laşılan saat başında 80 kuruş
luk zammı, bu sebeple 60 ku
ruşa, ikinci yıla ait saat başı 
na 50 kuruşluk zammı 40 ku
ruşa indirmiştir.

Metal-İş Federasyonu ilgi
lileri karara esasen Halil Tunç’- 
un itiraz ettiği, bu sebeple it
tifak olmadığını belirtmişler, 
«ihtilaflı maddeler toplamı 83 
taneydi. Biz bunu 46’ya indir
miştik. Yüksek Uzlaştırma Ku
rulunda bu maddelerin bir ço
ğuna dokunulmamıştır. Mese
lâ, yıllık ücretli izin, ölüm yar
dımları, işletme tazminatı ve 
diğer sosyal yardımlarla ilgili 
isteklerimiz ele alınmamıştır. 
Yüksek Uzlaştırma Kurulu 
kararını kabul etmemize im
kân yok» demişlerdir.

NE OLACAK?

İlgililer, Hükümetin erte
leme kararının ayın 16’smda 
sona ereceğini belirterek, «ye
niden greve başlıyacağız. Hü
kümet ikinci bir karar alırsa, 
buna kanuni yollardan itiraz 
edeceğiz. Kaybetsek bile, Hükü
metin en fazla daha iki ay er
teleme hakkı vardır. Bu süre 
bittikten sonra şartlarımız ka
bul edilmediği taktirde greve 
gideceğimiz kesindir demişler
dir (HA)»

TUNÇTUN AÇIKLAMASI

Metal-İş Federasyonu yöneti
cilerinin belirttiği gibi, Halil Tunç, 
ertesi gün resmen bir açıklama 
yaptı.

Tunç’un açıklaması şöyleydi :
«Ereğli Demir Çelik Fabri

kasında bir ay önce grevimiz 
başladığı zaman, başlıca uyuş
mazlık noktaları, yemek para
sı, kapsam, iş güvenliği ve ba
zı sosyal haklardı. Ücretlere bi
rinci yıl 80, ikinci yıl için de 
50 kuruş zam yapılmasında ta
raflar anlaşmaya varmış bulu
nuyorlardı.

Yüksek Uzlaştırma Kurulu, 
kararını verirken, tarafların da
ha önce anlaşmış oldukları nok
tanın gerisine gitmiş, 80 kuruş 
zammı 60; 50 kuruşluk zammı 
da 40 kuruşa indirmiştir.

Bunu kabul etmemize im
kân yoktur ve bu yüzden Yük
sek Uzlaştırma Kurulu kararı
na muhalif kaldık.

Ereğli Demir Çelik Fabrika
sı işçileri, haklarını almaya ka
rarlıdırlar. Bu yüzden kanun
ların kendilerine verdiği hak
kı kullanarak, grev yoluyla mü
cadelelerine devam edecekler 
ve başarıya ulaşacaklardır.

Uyuşmazlığı grevi yeniden

FİKRİ YILDIZ
«Hazır bekliyoruz...»

başlatmadan çözümleyebilmek 
için elimizden gelen bütün gay
reti sarfetmiş bulunuyoruz. 
Ancak, gösterdiğimiz anlayış 
ve iyi niyetin ayni ölçüde mu
kabele gördüğünü söylemek 
mümkün değildir.

Grevin ertelenmesi için Hü
kümetin verdiği kararın süre
si, dört gün sonra bitecek ye 
grevimiz yeniden başlayacak
tır. Hükümet ertelemeyi uzatır
sa, tekrar Danıştay’a başvura
cağız. Bu arada, kararın iptali 
için Danıştay’a yaptığımız mü
racaat da henüz bir karara bağ
lanmamıştır. Danıştay’dan o- 
lumlu bir sonuç aldığımız tak
tirde, grev uygulaması derhal 
başlayacak, aksi taktirde, iki 
aylık sürenin dolmasını bek
leyeceğiz.

Türk-İş olarak, şu anda ya

da greve başladıktan sonra, iyi 
niyetle yapılacak bütün görüş
me tekliflerini kabul etmeye de 
hazır olduğumuzu belirtmek 
isterim.»
Tunç’un bu açıklaması işçile

rin haklarını grevle almak için 
kararlı olduklarını ortaya koyuyor
du.

«HAZIR BEKLİYORUZ»
Yüksek Uzlaştırma Kurulu top

lantısı münasebetiyle Ankara’ya 
gelmiş bulunan Ereğli Demir Çe
lik Sendikası Başkanı Fikri Yıldız 
da Ereğli’ye dönüşünde, «Hükü
metin yeniden erteleme kararı al
maması hâlinde», greve yeniden 
başlanacağını açıkladı, «teçhizatı
mız üzefimizde, cephede bekliyo
ruz» dedi.

Fikri Yıldız, bu konuda verdi
ği demeçte şöyle diyordu:

«16 Eylülde bir erteleme 
olmadığı taktirde sendika grev 
kararını uygulamaya başlaya
caktır. Eğer bir erteleme olur
sa, bu süre sonunda grev uy
gulamasının devamında sen
dikalı işçiler azimli ve kararlı
dırlar. Aylardır süregelen mü
zakerelerden olumlu bir sonuç 
alınmamasında işverenin hâla 
direnmesinin rolü büyüktür. So
rumsuzca fabrika yönetenlerin 
yöneticilik kaabiliyetleri ortada 
durmaktadır. İşçiyi mavi yaka
lı, beyaz yakalı gibi sınıflara 
ayırmanın tutar bir yol olmadı
ğı, Yüksek Uzlaştırma Kuru
lunda da ortaya çıkmıştır.»
ERTELEME SÜRESİ BİTİYOR
12 Ağustos günü Ereğli Demir 

Çelik Fabrikasında başlayan grev
14 Ağustos günü Hükümet tarafın
dan bir ay ertelenmiş ve erteleme 
kararı 15 Ağustos günü yürürlüğe 
girmişti. Buna göre, bir aylık sü
re, 15 Eylül Cuma günü sona ere
cek ve işçiler kaldığı yerden greve 
başlayabileceklerdi. Ancak, Toplu 
Sözleşme Grev Kanununa göre, 
hükümetin grevi 60 gün daha er
teleme yetkisi vardı. Ve Hüküme
tin, bu yetkisini kullanmayacağı 
kanaati yaygındı. Çünkü, bir gre
vin Bakanlar Kurulunca ertelen
mesi için, genel sağlığa zarar ve
rici, ya da milli güvenliği zedele
yici nitelikte olması lazımdı. Oysa, 
Ereğli Demir Çelik Fabrikası gre
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vi, ne genel sağlığa zarar verir, ne 
de milli güvenliği zedelerdi. Gerçi, 
Bakanlar Kurulu daha önce, ayni 
grev için bir aylık erteleme kararı 
almıştı ama, bu karara yöneltilen 
tenkid okları, ayni hataya bir da
ha düşülmeyeceği görüşünü yay
gınlaştırmaktaydı. Nitekim 15 Ey* 
lül sabahı yayınlanan Resmî Ga
zetede yeni bir erteleme kararının 
bulunmayışı bu şekilde düşünenle
ri doğrular nitelikteydi.

15 EYLÜL GÜNÜ DURUM

Takvimler 15 Eyiül’ü gösterir
ken, bütün kamuoyu Ereğli Demir 
Çelik uyuşmazlığının nasıl bir ge
lişme göstereceğini merak etmek
teydi.

Bu arada, bir gün önce, yani

demecinde:
«Ereğli Demir Çelik Fabri

kasındaki anlaşmazlığı çözüm
leyebilmek amacıyla Türk-îş 
olarak, şu ana kadar elimizden 
gelen çabayı sarfettik. Ancak, 
gösterdiğimiz iyi niyetin ayni 
ölçüde karşılık gördüğünü söy
lemek imkânsızdır.

Ereğli grevinin erteleme sü
resi bugün sona ermiştir. Bü
tün grevlerimizde olduğu gibi, 
kanunların çerçevesi içinde ha
reket ederek, ertelenen grevi
mize bugün yeniden başlıyo
ruz.

Grevimiz başarıya ulaşm- 
taya kadar tam bir dayanışma 
ve disiplin içinde devam ede
cektir.

İKİNCİ BASKI YAPAN RESMİ GAZETE
Erteleme birinci baskıda unutulunca...

14 Eylülde İşveren Sendikaları 
Konfederasyonu tarafından yayın
lanan bir bildiri işçi hareketinin 
tepkisiyle karşılandı. İşveren Kon
federasyonu, alışageldiği bir meto
du yine uyguluyor ve uyuşmazlığın 
nedenleri üzerinde duracağı yerde, 
«greve tahrikçilerin sebep olduğu» 
iddiasını öne sürüyordu. İşveren 
Konfederasyonuna göre, «her şeyi 
bozan, grevleri düzenleyen hep sen
dikacılar, hele hele Türk-îş’ti. Türk- 
İş olmasa, işçiler, ne grev yapacak
lar, ne haklarını isteyeceklerdi..»

15 Eylül sabahı bir demeç ve
ren Türk-lş Genel Başkanı Seyfi 
Demirsoy, bir yandan, Ereğli De
mir Çelik Fabrikasında grevin ye
niden başlayacağını açıklarken, 
öbür yandan da İşveren Konfede- 
rasyonu’nun bir gün önceki iddia
larını cevapladı.

DEMİRSOY DİYOR Kİ...
Türk-lş Başkanı şöyle diyordu

İŞVERENLERİN TUTUMU

İşçi hareketinin meseleleri 
barışçı çözüm yoluyla hallet
mek anlayışına karşı işveren 
çevreleri, görüşme yolunu ter
cih etmeyen bir tutumda bu
lunduklarını göstermektedirler. 
İşveren Konfederasyonunun ya
yınladığı ve Türk-lş Genel Sek
reterini «grev tahrikçiliği» ile 
suçlayan bildiri, bu sorumsuz 
tutumun yeni bir örneğini teş
kil etmiştir. Tahrik, sorumsuz 
kişilerin yapacağı şeydir. Türk- 
lş Genel Sekreteri, bir grevi 
başlatmak ya da bitirmek ko
nusunda Türk İşçi Hareketinin 
yetkili kişilerinden birisidir. 
Türk-îş Genel Sekreteri bir 
grevi başlatmak için tahrikde 
bulunmaz, sadece talimat verir.

İşverenler, haksızlığın te
laşı içinde, işçi liderlerine hü

cum ederek işçi haklarının alın
masını önleyeceklerini sanıyor
larsa, yanılıyorlar. Bu anlayış
larından dolayı işverenlere ko- 
caman bir «maşallah» demek 
gerekir.»
GREV BAŞLIYOR 
Demirsoy'un demecini verme

sinden kısa bir süre sonra, Türk» 
İş Genel Merkezi ile Ereğli Sendi
kası arasında yapılan bir telefon 
konuşmasından sonra saat tam 12 
de Ereğli’de grev yeniden başladı. 
Daha önceki grev uygulamasından 
alman dersle, herşey çok daha dü
zenli bir şekilde, önceden hazırla
nan plâna uygun olarak yapılıyor
du.

Grevci işçiler, bir ay üç gün 
öncekinden daha şevkli, daha he* 
yecanlıydılar. Grev gözcüleri, gö
revlerinin başına geçti, pankartlar 
yeniden asıldı ve...

Ve Resmî Gazete ek bir baskı 
yaptı.

«YAZIYOR... İKİNCİ BASKI 
SON HABERİ YAZIYOOOOR..»
Aslında Resmî Gazete’nin bir 

günde iki baskı yapması, olağan 
durumlarda fazla karşılaşılan bir- 
şey değildi. Çok önemli konular
da, zaman kaybedilmemesi gere
ken acil işlerde yapılırdı ikinci 
baskı. Yine çok acil, zaman kaybe
dilmemesi gerekli bir durumla kar
şılaşılmış olacak ki, Resmî Gaze
te, dört yapraklık bir nüsha çıka- 
rıvermişti. Gazetede Bakanlar Ku
rulunun bir kararı yayınlanıyordu: 
«Ereğli Demir Çelik Fabrikasında 
ilân edilen grev 60 gün daha er
telenmiştir.»

Resmî Gazetenin ikinci baskı 
yapmasının nedeni bu ertelemeyi 
yürürlüğe koymak içindi. Nedense, 
Bakanlar Kurulu, erteleme kararı
nı sabah normal yayınını yapan 
Resmî Gazeteye yetiştirememişti.

Resmî Gazete’de yer alan «er
teleme karan» ilgililer tarafından 
süratli şekilde Ereğli’ye iletildi. 
Hatta bunun için Ereğli Demir Çe
lik fabrikasının özel uçağının kul
lanıldığı dahi bir söylenti olarak 
ortaya çıktı.

YENİDEN İŞBAŞI 
YAPILIYOR

Bakanlar Kurulu’nun grevi ye
niden ertelemesi üzerine, saat 12’de
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başlayan grev 15’te sona erdi ve 
işçiler yeniden işbaşı yaptılar.

Ancak bu arada, Türk-lş'te de 
kararın durdurulması için Danış
tay'a başvurulmak üzere gerekli 
hazırlıklar büyük bir hızla tamam
landı.

Grevin yeniden ertelendiğini 
haber alan basın mensupları, der
hal telefona sarılıp, Türk-lş’i ara
dılar: «Bu durumda Türk-İş ne di
yecekti?» Halil Tunç, kararın dur
durulması için Danıştay'a başvu
rulduğunu açıkladı ve «Türk-İş Da
nıştay’a yaptığı müracaatta, bir 
yandan, Hükümet kararının ipta
lini, öbür yandan da iptal için ka
rar verilinceye kadar yürütmenin 
durdurulmasını istemektedir» dedi.

Ve, ikinci erteleme ile işçilerin 
haklarını almaları 60 gün daha ge
riye bırakılmış oldu.

EVDEKİ HESAP ÇARŞIYA
UYSA...
«Bu 60 günde işçiler heyecanla

rım kaybederler, bir daha grev 
olanağı doğmaz, isteklerden feda
kârlık edilir, işveren az bir zamla 
bu sözleşme dönemini de atlatabi
lir.» Birtakım çevrelere hakim olan 
bu görüşün ne kadar yanlış oldu
ğunu anlayabilmek için işçi olmak, 
işçi hareketinin kudretine inanmış 
olmak yeterliydi. Ne var ki, işçiyi 
tanımayanlar, O’nu hor gören bir 
anlayışa sahip olanlar, dünyadaki 
gelişmeleri izlemeyenler geçici ted
birlerle, durumu kurtardıklarını 
zannedecekler, ama, yanıldıklarını 
anlamaları için dört günün geçme
si yetecekti.

Çünkü Türkiyede de yargıçlar 
vardı.

DANIŞTAY’IN KARARI
Haber, 19 Eylül günü bir bom

ba gibi patladı:
«Danıştay, Bakanlar Kurulunun 

Ereğli Grevini 60 gün erteleyen ka
rarının uygulamasını durdurdu...»

Haberin duyulmasıyla herkes 
ayni soruyu sordu:

«Şimdi ne olacak»
Olacak şey gayet basitti. Artık, 

sendika istediği anda yeniden gre
vine başlayabilirdi.

Danıştay'ın, grevi erteleyen Hü
kümet karan hakkında yürütmeyi 
durdurduğu haberini 19 Eylül gü
nü Türkiye radyoları, saat 13 te

yayınlanan haber bülteninde verdi.
Spikerin okuduğu haber şöy- 

leydi :
«Ankara — Danıştay, Ereğ

li Demir Çelik Fabrikalarında
ki grevin 60 gün ertelenmesini 
öngören Hükümet kararı hak
kında yürütmeyi durdurma ka
rarı vermiştir.

30 günlük ilk erteleme sü
resinin dolması üzerine, Hükü
met, 15 EylüFde aldığı bir ka
rarla Ereğli Demir Çelik Fab
rikalarındaki grevi 60 gün sü
reyle ertelemişti.

Türkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu, Hükümetin bu 
kararma karşı Danıştay’a baş
vurarak, iptal isteğinde bulun
muş, bu konuda karar alının
caya kadar da yürütmenin 
durdurulmasını istemişti.

Danıştay Dava Daireleri Ge
nel Kurulu bugünkü toplantı
sında Hükümetin 60 günlük er
teleme kararı hakkında yürüt
meyi durdurma kararı vermiş
tir. Karar, çoğunlukla alınmış
tır.

Türk-İş’in iptal isteği ise da
ha sonra görüşülecektir.

Türk-lş Genel Merkezin
den yapılan açıklamaya göre, 
Danıştay kararı Konfederasyon 
Merkezine tebliğ edildikten son
ra Ereğli Demir Çelik Fabrika
larında grevin ne zaman başla
yacağı tesbit olunacaktır.»

TÜRK-İŞ’TE YAPILAN TOPLANTI 
Ayni gün, Türk-lş İcra Kuru

lu, Metal-lş Federasyonu Başkam 
Kaya Özdemir ve Başkan yardım
cısı Mustafa Patırna’nm da katıl
dığı toplantısında, uyuşmazlığın 
çözümlenebilmesi için görüşme yol
larının bir kere daha denenmesi 
görüşünü benimsedi.

Metal-lş Federasyonu Başkanı 
Özdemir, Anadolu Ajansı muhabi
rine bu konuda şu açıklamayı yap
tı:

«— Bugünkü Danıştay ka
rarını müteakip, Türk-lş İcra 
Kurulu adına Genel Başkan 
Seyfi Demirsoy, Genel Sekre
ter Halil Tunç, Metal İş Fede
rasyonu Genel Başkam olarak 
ben ve yardımcım Mustafa Pa
tıma, Türk-lş Genel Merkezin
de toplanarak, meseleyi göz-

ÖZDEMİR VE PATIRNA
Gaye: Haklan almak

den geçirdik.

Tehiri icra talebimizin Da
nıştay tarafından kabûl edili
şinin yerinde görüldüğü bu mü
zakerede, Türk-lş de bizim gö
rüşümüzde olduğunu beyan et
ti ve aradaki anlaşmazlığın en 
kısa zamanda müzakere yolu ile 
giderilmesini temenni etti.»

Türk-lş Genel Merkezinde o 
gün bu konuyla ilgili çeşitli top
lantılar yapıldı. Bu toplantılardan 
gece geç saatlere kadar devam 
eden sonuncusuna, acele olarak 
Ereğliden çağrılan; Ereğli Demir 
Çelik Sendikası Başkanı Fikri Yıl-
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diz da katıldı.

«GÖRÜŞMELERE BAŞLAMAK»

Ertesi gün Türk-İş bir açıkla* 
ma yaptı. Açıklamada «Türk-İş’in 
uyuşmazlığı çözümleyebilmek için 
görüşmelere başlamaya hazır oldu
ğu» belirtiliyordu:

Türk-İş’in açıklaması şöyleydi: 
«Türk-İş yargı organlarının 

kararlarını, niteliği ne olursa ol
sun, daima saygı ile karşılamış
tır. Danıştay'ın grev erteleme
sini durduran kararını da ay
ni anlayış içinde ve büyük bir 
memnuniyetle karşılıyoruz.

Ereğli işçileri, toplu sözleş
me görüşmelerinin başladığı 
Nisan ayından beri daima iyi 
niyetle hareket etmişler, kanun
lara saygılı olmuşlar ve hep ka
nun çerçevesinde kalmışlardır.

İki defa ertelenen grevimi
zi ,nihayet bütün engelleri yık
mış olarak sonuna kadar sür
dürme imkânını elde etmiş bu
lunuyoruz. Ancak, greve yeni
den başlamadan önce, yeni bir 
görüşme imkânının doğabilece
ği düşüncesiyle kısa bir süre 
beklemek kararındayız. Bu, bi
zim yapacağımız son fedakâr
lık, göstereceğimiz son iyi ni
yet olacaktır. Çünkü, iyi niyet 
ve fedakârlıkların tek taraflı 
olarak sonuna kadar devam et
mesine imkân yoktur.» 
Türk-İş'in bu açıklamasına 

karşı, Ereğli Demir Çelik Fabri
kaları Genel Müdürü Suat Yel- 
kin de TRT muhabirine verdiği de
meçte, görüşmelere hazır olduğu
nu belirtti.

Ufukta bir anlaşma ümidi be
lirmişti.

Yine iyi niyetli davranış Türk- 
İş’ten gelmişti... Ama, önemli olan, 
bir anlaşma ümidinin belirmiş ol
masıydı.

YÜKSEK FIRINDA 
ÜRETİM DURDURULUYOR

Bu arada Ereğlide de yeni bir 
gelişme olmuş, Ereğli Demir Çe
lik Fabrikaları yöneticileri yüksek 
fırında üretimi durdurduklarını 
açıklamışlardı. TRT 20 Eylül gü
nü bu konudaki haberinde, Ereğ- 
lideki durumu şu şekilde açıkla
dı:

«Ereğli’deki grevin Hükü
metçe 60 gün süreyle ertelenme
si yolundaki karar Danıştay’ca 
durdurulunca, işçilerin istedik
leri gün greve gidebilmeleri im
kânı doğmuştur.

TRT Muhabirlerinin bildir
diklerine göre, Ereğli Demir-Çe- 
lik Fabrikaları yöneticileri, gre
vin başlaması ihtimalini dikka
te alarak, bu sabah yüksek fı
rında üretimi durdurmuşlardır.

Yüksek firma bağlı Çelikha- 
ne, Sıcak Haddehane, Soğuk 
Haddehane, Kok Fabrikası ve 
Merkez Bakım üniteleri de ça
lışamaz duruma gelmiştir.

Yöneticiler, grev halinde 
yüksek fırın çalışmazsa meyda
na gelecek zararın büyük ola
cağını düşündüklerinden bu 
tedbiri aldıklarını açıklamışlar
dır.»

TOPLANTILARLA 
GEÇEN ÜÇ GÜN

Bundan sonraki üç gün gö
rüşmelerle geçti.

Toplantılar yapılıyor, çeşitli 
arabulucular, uyuşmazlığa bir çö
züm bulabilmek amacıyla taraf
lar arasında mekik dokuyorlardı. 
Oysa, işçilerin dilekleri kabul edil
meyecek kadar aşırı değildi. Ne 
var ki, görüşme masasına peşin 
fikirle oturulması, anlaşma ümi
dini daha işin başında çıkmaza 
götürürdü ve görüşmeler ilerledik
çe, Ereğli Demir Çelik işvereninin 
ön yargılarından bir türlü kurtu
lamadığı anlaşılıyordu. Bu hükmün 
doğruluğu, 24 Eylül günü Ereğli 
Demir Çelik Fabrikaları işvereni
nin demeciyle kesinleşti.

Ereğli Demir Çelik Fabrikaları 
Genel Müdürü Suat Yelkin, anlaşma 
olmayacağımı (TRT muhabirine 
verdiği demeçte belirtti ve Türk 
kamuoyu, görüşmelerin kesildiğini 
radyolardan yayınlanan bu demeç
le öğrendi.

Yelkin’in demeci ve TRT’nin 
haberi aynen şöyleydi:

«Ankara —  Ereğli Demir- 
Çelik Fabrikalarında toplu iş 
sözleşmesi yüzünden çıkan an
laşmazlığın giderilmesi için ya
pılan görüşmeler, bir sonuca 
bağlanamadan kesilmiştir.

Ereğli Demir-Çelik Fabri

kaları Genel Müdürü Suat Yel
kin, TRT Muhabirine yaptığı 
açıklamada, Ereğli Metal-İş 
Sendikasının isteklerinde feda
karlığa yanaşmadığını öne sü
rerek,

«—  Bu durumda müzake
relere devam etmek imkânı 
sağlanamamıştır» demiştir.

Yelkin, işçi isteklerinin 126 
milyon lirayı bulduğunu, bunun 
ancak 35 milyon liralık bölü
münü kabul edebileceklerini 
söylemiştir.

Suat Yelkin'in açıkladığına 
göre, işletme, asgari ücret ola
rak birinci yıl için ayda bin 
233 lira, ikinci yıl için de bin 
373 lira ödemeyi teklif etmek
tedir. Azami ücret ise, birinci 
yıl 3 bin 194 lira, ikinci yıl 3 
bin 343 lira olarak tesbit edil
miştir.

Bu teklifi kabul etmeyen 
sendikayı sorumsuzlukla suç
layan Genel Müdür,

«—  Bugüne kadar iyi ni
yeti sendikanın inhisarında gö
ren sayın Türk-İş yöneticile
rinin, bu muhtasar açıklama
mız karşısında ne düşüneceği 
müessesemiz tarafından me
rakla beklenmektedir» demiş
tir.

Suat Yelkin, 15 Eylül'deki 
grev sırasında, fabrikadaki 
yüksek fırının işçiler tarafın
dan zarara uğrayacak bir du
ruma terkedildiğini de öne sür
müştür.

Metal-İş Federasyonu Ge
nel Başkanı Kaya Özdemir 
ise, görüşmelerin kesildiğini, 
işçi liderlerinin, bundan son
ra izlenecek politikayı tesbit 
etmek amacıyla Türk-İş Genel 
Başkanı Seyfi Demirsoy'un 
başkanlığında yarın bir top
lantı yapacağını bildirmiştir.

Kaya Özdemir, TRT Muha
birine,

«—  Meselenin görüşme yo
luyla halledilmesini istiyoruz. 
Mecbur kalmadıkça greve git
mek istemiyoruz» demiştir.

GAZETELERDE  
YAYINLANAN İLÂNLAR

Aslında, işveren, görüşmeleri
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Yüzde 53 nüfus köyünü biç terketmemiş 
Yüzde 46 nüfus bir yıl zarfında en yakın şehre dahi uğ
ramamış
Yüzde 53 nüfus karasapana sahip 
Yüzde 97’nin traktörü yok 
Yüzde 86 hiç sinama görmemiş 
Yüzde 52 hiç gazete okumamış

TÜRKİYE'NİN GERÇEĞİ
Devlet Plânlama Teşkilâ

tının gizli tutulan bir raporu
na göre 14 bin köyde yaşayan 
toplam nüfusun yüzde 74'ü 
ömürlerini doğdukları yerde 
geçirmişlerdir.

14 bin köyü içine alan ve 
1961 yılında yapılan anket 
sonuçlarına göre, yüzde 53 
nüfus köyünü hiç terketme
miş yüzde 46 nüfus ise bir 
yıl zarfında en yakın şehre 
dahi uğramamıştır. Yaşadığı 
çevreden dışarıya ömürleri 
boyu çıkmayanların oranı ise 
yüzde 38’dir.

Ankette 14 bin köyde nü
fusun yüzde 53’ü ancak kara 
sapana, yüzde 72’sinin de bir 
öküze sahip olduğu tesbit

edilmiştir. Köylünün yüzde 
97’sinin hiç traktörü olmadığı 
anlaşılmıştır. Derme çatma, 
çamur harçlı ve dam örtülü 
temelsiz evlerde yaşamak zo
runda bulunan köylü, üretim 
aracı olan öküzüne bir ahır 
ayırırken, kendisji için de ay
nı büyüklükte bir konut yap
maktadır. 14 bin köydeki an
ket sonucuna göre yüzde 55 
aileye iki veya daha az oda 
isabet etmektedir.

Radyonun lüks kabul edil
diği 14 bin köyde nüfusun 
yüzde 86’sının ömründe hiç 
sinema görmediği tesbit edil
miştir. Ayrıca yüzde 52 ora
nındaki nüfus da ömründe hiç 
gazete okumamıştır.

olumlu sonuçlandırmak istemedi- 
ğiui, görüşmeler devam ederken 
gazetelere verdiği ilânlarla ortaya 
koymuştu. On binlerce lira ödene
rek yayınlatılan bu ilânlarda iş
veren, «İşçileri yüksek fırını gözü
nü kırpmadan mahvolmaya terket- 
tnekle» suçluyordu.

Bu, suçluluğun telaşına kapıl
mış, taatasını başkasına yükleme
ye çalışan bir davranışın sonu
cuydu.

YÜKSEK FIRIN
OLAYININ İÇYÜZÜ...

Î5 Eylülde, Bakanlar JCuru- 
lu’nun ilk ertelemesi sona erdiği 
zaman, greve gidilirken, Ereğli 
Demir Çelik Sendikası Başkanı 
Fikri Yıldız yüksek fırının sönme
mesi için gerekli tedbirlerin alın
ması için işçilere talimat vermiş
ti. Ancak, işveren, bu tedbirlerin 
alınmasını önlemiş ve yüksek fı
rını işlemez duruma getirerek, 
fabrikanın bütün çalışmalarını 
durdurmuştu. Daha sonra, Bakan
lar Kurulu’nun yeni erteleme ka
rarma rağmen fabrika çalıştırıl
mamış ve geçen hergün, bu yüz
den doğan zarar artmıştı. Bir yan
dan, işçi isteklerinin kabulünün 
fabrikaya zarar vereceğini ileri 
süren ve bu suretle, «fabrikanın 
çıkarlarım gözettiği» görünümünü 
yaymak için elinden geleni yapan 
işveren, öbür yandan öa gözünü 
kırpmadan, fabrikayı her gün on 
binlerce, yüzbinlerce lira zarara so
kuyor ve yine gözünü kırpmadan, 
gazetelere verdiği paralı ilânlarla 
kamuoyunu yanıltmaya çalışıyor
du.

BEŞ GÜNLÜK SÜRE...

25 Eylül günü Türk-İş Genel 
Merkezinde bir toplantı yapıldı ve 
bu toplantıda, işverenin bu tutu
mu da ele alındı.

Türk-îş Başkam Seyfi Demir
soy’un başkanlığında yapılan ve 
Metal îş  Federasyonu Başkanı Ka
ya Özdemir, Federasyon Genel 
Başkan Vekili Mustafa Patıma, 
Ereğli Demir Çelik Sendikası Baş
kanı Fikri Yıldız'm katıldığı top

lantıda, son gelişmeler gözden ge
çiriliyor ve işverene beş günlük bir 
süre tanınıyordu.

Toplantıdan sonra şu açıkla
ma yayınlandı:

«Danıştay'ın Ereğli grevini 
erteleyen Bakanlar Kurulu ka
rarını durdurması üzerine, De
mir Çelik Sendikamız uyuş
mazlığı görüşme yoluyla çö
zümleyebilmek amacıyla greve 
gitmemiştir. İşçilerin bu iyi ni
yetine karşı, işveren en ufak 
bir iyi niyet gösterisinde bulun
mamış ve işçilere baskı yap
maya kalkışmıştır. Memleket 
için büyük önem taşıyan bu 
fabrikada, uyuşmazlığı, greve 
gitmeden, üretimi durdurma
dan çözümlemek isteyen işçi

lerin bu anlayışı, ne acıdır ki, 
sorumluluk duygusundan yok
sun bir anlayışla karşılanmış
tır. Daha görüşmeler devam 
ederken, işveren fabrikada üre
timi durdurmuş, yüksek fırını 
işlemez duruma getirmiştir. Ga
zetelere verdiği paralı ilânlar
da, «işçileri, yüksek fırını gö
zünü kırpmadan mahvolmaya 
terketmekle» suçlayan işveren, 
aslında sorumluluktan kurtula
bilmek için kendi hatasını ört
bas edebilmenin telâşı içinde
dir. 15 Eylülde Bakanlar Ku
rulunun ilk ertelemesi sona
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EREĞLİ İŞÇİLERİ GREVDE
Dayanışmanın en güzeli...

erdiği zaman greve gidilirken, 
bizzat Sendika Başkanı tara
fından, yüksek fırının sönme
mesi için gerekli tedbirlerin 
alınması talimatı verilmiştir. 
Sendikanın bu anlayışına kar
şı, işveren, yüksek fırını işle
mez duruma getirmiş ve fabri
kanın bütün çalışmalarını dur
durmuştur. Fabrika bir hafta- 
danberi çalışmamakta, dolay- 
sıyla zarar etmektedir. İşvere
nin bu tutumu yüzünden fab
rikanın bir haftadanberi uğra
dığı kayıp, milyonlarca liradır. 
İşçilerin istediği hakları ver
memek için direnen işveren, 
bu şekilde, gözünü kırpmadan, 
en ufak bir sorumluluk duy
gusu hissetmeden fabrikayı 
milyonlarca lira zarara sok
muştur ve geçen hergün, bu za
rarı yükseltmektedir.

İşverenin bu tutumu da 
uyuşmazlığın asıl nedenini or
taya koymaktadır.

İşveren yayınladığı paralı 
ilânlarda işçi istekleri hakkın
da hayali rakamlar vererek, 
kamuoyunu yanıltmaya çalışır
ken, bu gerçeği örtbas edebil
menin çabası içindedir. Oysa, 
uyuşmazlığın asıl nedeni işçi
lerin istekleri değil, işverenin 
işçiyi greve zorlayan tutumu
dur.

Türk-İş Genel Merkezinde 
bu sabah yapılan toplantıda iş
verenin bu tutumu üzerinde 
de durulmuştur.

Türk-İş Metal-İş ve Demir 
Çelik Sendikasının yaptığı or
tak toplantıda, bugüne kadar 
tutulan iyi niyetli yolda de
vam edilmesi ve işverene son

olarak, beş günlük bir mühlet 
tanınması kararlaştırılmıştır. 
Bu beş günlük süre içinde bir 
anlaşmaya varılamaması ha
linde, 30 Eylülden sonra her
hangi bir anda greve yeniden 
başlanacaktır.

Grev, bugüne kadar olduğu 
gibi, bundan sonra da Türk İş
çi Hareketi tarafmdan destek
lenecektir.»

İKÎ ANLAYIŞIN FARKI

Türk İşçi Hareketi, beş gün 
mehil vermekle iyi niyetini bir ke
re daha gösteriyordu. Ama, işçi 
hareketinin bu iyi niyet gösterisi 
de işveren tarafmdan «suistimal» 
edilecekti.

27 Eylül günü İşveren Sendi
kaları Konfederasyonu bir bildiri 
yayınlayarak, bir daha görüşme 
masasına oturulmayacağını açıkla
dı. İşveren Konfederasyonu bir de 
keşifte bulunmuştu: Ereğli Demir 
Çelik Fabrikasında yapılacak grev 
kanuni olmayacaktı.

Bu, gerçekten de parmaklan 
ısırtacak dahiyane bir buluştu: 
«Grev kanuni olma niteliğini «işve
renler öyle istediği için olsa ge
rek- yitirmiş, artık işçinin grev 
yapma hakkı ortadan kalkmıştı, ö  
halde, Ereğli Demir Çelik Fabrika- 
smda toplu sözleşme yapmaya da 
lüzum yoktu. İşçi çalışacak işlet
me milyonlarca lira kâr edecek, 
İşveren Konfederasyonu da dahiya
ne buluşunun keyfini çıkaracaktı.»

İSKAMBİLDEN 
ŞATO YIKILIVERİYOR

Ama bu çok çocukça düşünce 
tarzı, insanın kendini kandırma
sından başka birşeye yaramazdı. 
Nitekim, çok değil, 24 saat sonra 
29 Eylül sabahı Türk-İş Başkam 
Seyfi Demirsoy verdiği bir demeç
le, işverenlerin kendilerini avut
mak için kurup, içine saklandıkla
rı iskambilden şatoyu yıkıverdi.

Demirsoy, işverenlerin grevin 
kanunsuz olacağı yolundaki iddia
larına, bir uyarma ile mukabele 
ediyordu:

«İşveren grevimizi baltala
ma gayretlerine eksiksiz de» 
vam etmekte, fakat istediği so
nuca varamaymca, şimdi de 
grevin kanunsuz olduğunu orta-
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İŞ HUKUKU

K I D E M  T A Z M İ N A T I
-II-

931 sayılı yasada iş akdinin herhangi bir suretle feshin
de değil, fakat muayyen bazı fesih hallerinde kıdem taz
minatı talep edilebilmektedir. Yazımızın ilk bölümünde be
lirtildiği üzere hizmet akdinin 13. maddesi çerçevesi içer
sinde veya 17. maddesinin II numaralı bendinde gösterilen 
sebepler dışında işveren tarafından feshi halinde kıdem taz
minatına hak kazanılmaktadır. Acaba kanunda öngörülen 
bu sistem kıdem tazminatının mahiyetine ne derecede uy
gundur? Bu suali kısaca cevaplandırmanın faydalı olacağı 
görüşündeyiz.

Modern İş Hukuku iradenin muhtariyeti prensibine kar
şıt olarak doğmuştur. Devletin iktisaden zayıf taraf yanın
da yer alması, onu koruması, liberal görüşün reddedilmesi 
bu hukuk dalının başlıca özelliğidir. İş hukuku gerçek an
lamı ile işçi hukukudur. İşçinin devletin himayesinde şah
siyetini ve iktisadi durumunu koruyup kuvvetlendirmesi asil
dir. İş hukukumuzda kıdem tazminatı müessesesine yer ve
rilmesini anılan esaslar içersinde değerlendirmek gerekir. Ka
nun vazıı kıdem tazminatı ile işçinin yıllarca birikmiş eme
ğinin karşılığını almasını ve iktisaden kuvvetlenmesini iste
mektedir.

Gene modern iş hukukunda işverenin işçiyi dilediği şe
kilde işten çıkartma hakkı - çalıştırmama hürriyeti mevcut 
değildir. 931 sayılı Yasanın 17. maddesi bu temel görüşe 
uygunluğun ifadesidir. Şartlan çok geniş tutulmakla beraber 
işveren işçinin ahlâk ve iyiniyet kurallarına uymayan hare
ketlerini tesbit ettiği takdirde işine son verebilecektir. 17. 
madde işverenin fesih hakkı alanını tesbit etmektedir. Ko
numuzla direkt alâkalı olmadığı için tasvip etmediğimiz 13. 
maddenin münakaşasına girmemekteyiz.

YAZAN 
Av. ÜMİT TEOMAN

Şimdi bu kısa açıklamanın ışığı altında bir noktaya ko
layca varılabilir. Bu husus kanun vazımın maksadı ile 931 
sayılı yasada öngörülen sistem arasında tam bir çelişmenin 
mevcudiyetidir. Gerçekten İş Kanununda akdin feshi ile kıdem 
tazminatına hak kazanmak hali birbirine karıştırılm ıştır. 17. 
maddeye göre akdin feshinde kıdem tazminatından neden 
mahrum kalındığını anlamak kolay değildir. Eğer kıdem taz
minatı bir yönü ile yıllarca birikmiş emeğin değerlendiril
mesi ve geçmiş mesainin karşılığı ise — «ki öyledir—», işten 
uzaklaştırılma ile bu haktan mahrum kalma arasında nasıl 
bir ilişki mevcuttur? Zira işçi yaptığı hareket ile ceza gör
mekte ve işini kaybetmektedir. Kendisi için en tehlikeli böl
geye yani işverenin akdi feshetme hakkı alanına girmekte ve 
kaderine rıza göstermektedir. Kıdem hakkkından mahrum bı
rakılması onu aynı fiilden dolayı ikinci kere cezalandırmak 
anlamını taşır. Bu husus müesseseye cezai bir mahiyet ka
zandırmaktadır. Kıdem tazminatı ile erişilmek istenilen ne
tice bu olmasa gerektir.

Aynı sonuca bir başka yoldan varmak da mümkündür. 
931 sayılı Yasanın 13. ve 17. maddeleri akdin feshini dü
zenlemektedir. Her iki halde de işçi işten uzaklaştırılmakta 
fakat birinde geçmiş hizmetler değerlendirilmekte, diğerin
de ise gasp edilmektedir. İşçinin hizmet akdinin şu veya bu 
sebeple feshinin farklı sonuçlar doğurması kanaatimizce isa
betsizdir ve kanunda maksada uygun bir değişiklik yapılması 
zorunludur.

AKDİN İŞÇİ TARAFINDAN FESHİ :
İş akdinin işçi tarafından 16. maddenin I ve II numa

ralı bendlerindeki hallerden birine dayanılarak feshi halinde, 
(bunlar sağlık sebepleri ile ahlâk ve iyi niyet kurallarına uy
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mayan hallerdir) işçinin kıdem tazminatı taleb hakkı var
dır. Yani Kanun vazıı bir yandan 17. maddeyi işçi aleyhine 
genişletirken diğer yandan 13. maddeye göre akdi fesheden 
işçiyi bu haktan mahrum bırakmamaktadır. Diğer bir ifade ile 
işçi kıdem tazminatını alabilmek için hastalanmayı veya iş
verenin kendisine hakaret etmesini, Kanundaki tabiri ile ken
disine veya ailesine sövmesini beklemek zorunda bırakılmak
tadır. Eğer kıdem tazminatı uzun seneler süren sadakatla ça
lışmanın mükâfatı, işten ayrılırken emek ile yaratılan istih
sal ve kârdan payın alınması ise biz kanundaki düzenleme 
karşısında işçininbu hakka hiçbir zaman kavuşamıyacağı gö
rüşündeyiz.

931 sayılı yasada İhtiyarlık Sigortasından faydalanmak 
gayesini güderek iş akdini fesheden işçinin, şartlı olarak kı
dem tazminatına hak kazanacağına işaret olunmaktadır. Bu
na göre sigortadan aylık veya toptan ödeme almak için ak
di fesheden işçiye verilecek tazminatın hesabında, işçinin 
yalnız 1 Nisan 1950 tarihinden evvelki hizmet süreleri na
zara alınacaktır. İşçinin bu haktan yararlanabilmesi için ken
disine aylık bağlanması veya toptan ödeme yapılması için 
İhtiyarlık Sigortası bakımından bağlı bulunduğu Kurum 
ve Sandığa müracaat etmiş olduğunu idareden alacağı belge 
île tevsik etmesi şarttır.

Görüleceği üzere burada, İhtiyarlık Sigortasından fayda
lanmak gayesi ile iş akdi işçi tarafından feshedilmektedir. 
Amaç yönünden çıkacak uyuşmazlıkta aksini iddia ve ispat 
etmek işverene düşer. İşverene tevdi edilecek belgede ise ay
lık veya toptan ödemenin başladığının bildirilmes/ gerekmez. 
Zira işçi bu halde ihbar mükellefiyetine uyarak akdini fes- 
hedecektîr. İhbar müddetinin sonunda sigortadan toptan öde
me alması veya aylık bağlanması mümkün olamıyabilir. Bu 
sebeple sigortadan muamelelerin tamamlanmakta olduğuna 
dair bir belge alması yeterlidir.

MUVAZZAF A SK ER LİK :

Muvazzaf askerlik sebebi ile iş akdini fesheden işçi kı
dem tazminatına hak kazanır. 3008 sayılı yasada sadece «As
kerlik Hizmeti» deyimine yer verildiğinden ihtiyarlık hallerin
de de kıdem tazminatına hak kazanılmakta idi .Ancak, 931 
sayılı yasada sadece muvazzaf askerlik hali öngörülmüştür.

İş Kanununun 27. maddesi ile 14. maddesi birlikte mü* 
talâa edildiği takdirde muvazzaf askerlik akdin kat'i olarak 
feshedileceği sonucuna varılır. Bu sebepledir ki kıdem taẑ  
minatının fesih anında ve peşin olarak verilmesi zorunludur.

ÖLÜM :

3008 sayılı Yasada ölen işçinin mirasçılarına kıdem 
tazminatı ödeneceğine dair hiçbir hüküm mevcut değildir. 
Ancak, Yargıtayın 10.2.1954 tarih, E .19, K.5 sayılı Tevhidi 
İçtîhad kararı ile, ölen işçinin mirasçılarına kıdem tazmi
natı ödenebileceği kabul edilmiştir.

931 sayılı yasanın 14. maddesinde getirilen yenilikle
rin başında, yasada öngörülen şartların gerçekleşmesi ve iş 
sözleşmesinin ölümle sona, ermesi halinde kıdem tazminatının

kanuni mirasçılara ödenmesinin kabulü olmaktadır. ( . . .  iş-t 
çinin ölümü halinde bu tazminat tutarı kanuni varislerine 
ödenir) ilâve edelim ki ,anılan hak sadece ölenin kanuni mi
rasçılarına tanınmış olup, mansup mirasçılarına 14. mad
deye göre kıdem tazminatından yararlanamıyacakları aşi
kârdır.

SÜRE :

İşçinin 14. maddeye göre kıdem tazminatına hak kazana
bilmesi için 3 yıldan fazla çalışmış olması şarttır. Bu husus 
işçinin çalıştığı işyerine bağlanmasını temine matuftur. Anı
lan süre asgarî haddir. Kanunda 6 aydan fazla sürelerin yıla 
tamamlanacağı gösterilmekte ise de kastedilen 3 yılı aştıktan 
sonraki sürelerdir. Örneğin, 3 sene 7 ay çalışan bir işçinin 
iş akdinin feshi halinde kıdem tazminatı 4 yıl üzerinden he
saplanacaktır.

Öte yandan 3008 ve 931 sayılı yasalarda 3 y ıllık  sü
renin niteliği büyük farklılıklar arzetmektedir. Eski İş Ka
nununda bu süre iş yılı olarak kabul edilmiştir. Buna göre 
haftada 6 işgünü hesabı ile yılda 312 işgünü ve 3 yıldan 936 
işgünü çalışmak zorunluğu mevcuttur. Bu süreden az çalışan 
bir işçinin 3008 sayılı yasaya göre kıdem tazminatı almaya 
hakkı yoktur. Halbuki 931 sayılı kanun tam esasını kabul 
etmiştir. Bu suretle işçinin fiili çalışması aranmıyarak, akdin 
her bir tam yıl devam etmiş olması anılan tazminata hak 
kazandırmaktadır. Bahse konu süre içersinde işçinin eyleme
li olarak çalışması şart değildir. Örneğin; 3008 sayılı yasa 
zamanında hastalık sebebiyle işine 5 ay devam edemîyen 
işçinin bu süre kıdeminden sayılmaksızın, mer'i mevzuata 
göre hastalık ve izin gibi durumlar sürenin hesabında na
zara alınma imkânına kavuşturulmuştur. (1 )

«Tam ytl» deyimi, teknik olarak takvim yılı 
anlamına gelmez. Nitekim bu yön, Çalışma Baka
nının M M ’deki açıklamasında da anlaşılmaktadır: 
«Karma Komisyonunu metni doğrudur ve ve Sa
yın (K )fnın Millet Meclisi metnini kabul edelim 
beyanı, zannediyorum sürçülisan; orada işçilerin 
aleyhine çalışanların aleyhine bir deyim vardır, 
takvim yılından bahseder; kıdem tazminatı mü- 
essesesince takvim yılı çalışmaların aleyhinedir. 
Tam yıl esası çalışmaların lehinedir. Bu itibar
la takvim yılı ve tam yıl meselesi birbirine kar
şılayan iki deyim değildir. Tam yıla, bir misal 
içinde anlatayım. 1 Ağustos 1967 de işe başlayan 
bir insanın kıdem tazminatının hesabında 1, Ağus
tos 1968 yılı bir senedir. Takvim yılında 1 Ağustos 
1967 yılında işe başlayan bir insanın 1 Ocak 1968 
senesine kadar geçen müddetinden evvelki kısmı
nı ölmüş müddet kabul edersiniz. Bu itibarla 
Karma Komisyonunu metni doğrudur.» (MMTD, 
(İş Kanunu Tutanakları) 1967, B : 150 (28J711967) 
sh: 331).
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SENDİKADAN İSTİFA  EDEN 
İŞÇİNİN DURUMU

«Sendikadan istifa eden işçi, başka bir sendika
ya girdiği takdirde istifa ettiği sendikanın top
lu iş sözleşmesi ile sağladığı haklardan yarar
lanamaz. Yarg. 9HD, E. 11804, K. 10314, 7.11.1967» 
Kanun No: 275, m. 6 - 274, m. 21

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı
(I)

Davacı vekili tarafından verilen 24.5.1967 tarih
li dilekçe de davacının davalı Denizcilik Bankasında 
çalışmakta iken ilk önce işyerinde kurulu (İstanbul 
Şehir Hatları İşletmesi İskeleleri Personel Sendika
sının) yaptığı toplu sözleşme hükümlerinden istifade 
etmekte olduğu ve bu sözleşmeye müsteniden dava
cıya günde 425 kuruş yemek parası verildiği ancak 
davacının bu sendikadan istifa etmesi üzerine dava
lının yemek parasımn 168 kuruşa indirdiği ifade 
edilmiş ve bu suretle 275 sayılı Kanunun 6 nci mad
desi ve bu yoldaki Yargıtay kararlarını ve görevde 
işveren bu kesintiyi yapmıyacağından tutarlarının 
davalıdan hükmen tahsili istenmiş ise de taraf vekil
leri yüzüne yapılan açık yargılamada davalının verdi
ği cevap ve bilâhare davacı vekilinden ilk celsede 
alman mütemmim izahat dairesinde davanın hiç bir 
surette kabule şayan olamıyacağı anlaşılmış bulun
maktadır.

Davalı vermiş olduğu 20.8.1967 tarihli cevap di
lekçesinde belirtilen sendikaya üye olduğunu, bu sen
dika ile imzalanan sözleşmede gereken menfaati te* 
min ettikten sonra buradan istifa ile işyerinde mev
cut diğer sendikaya üye olduğunu ve buradan da 
ikinci sendika ile olan toplu sözleşme ile verilen ay
lık 75 zammı aldığını, bunun üzerine işyerinin 
davacının ilk sözleşme ile iktisap ettiği menfaati 
kestiğini ifade edip davanın reddini istemiştir ki, 
gerçeklere uymakta olduğur kabul edilmiştir.

Sendikalar 274 sayılı Kanunla kurulmuş hükmi 
şahıslardır, her hükmi şahıs gibi bir gaye etrafında 
toplanmış hakiki şahıslardan teşekkül eden ve üye
leri olan hakiki şahısları bu gayenin husule gelmesin
de elbirliği ile hizmet edip maksadın tahakkukuna 
çalışırlar. 274 sayılı Kanunun 14 üncü maddesi bun
ların neler olabileceğini ve sendikaların üyelerine ne 
yolda hizmet edebileceğini göstermiş bulunmaktadır.

Bu suretle 14 üncü madde hükümleri ile hareket 
etmek ve neticeye varmak icabeder. Davacı bunların 
dışına çıkarak hükmi şahsın asıl gayesini bırakarak

adeta gayesiz denilecek vaziyette sendikaya geçer du
ruma gelmiş ve sendikacılığın asıl fonksiyonunu ih
mal etmiş bulunmaktadır.

Hadisede, davacı henüz ikinci sendikadır. Fakat 
bu sendikadan da istifa ederek bir üçüncü, bir dör
düncü sendikaya girmesine de bu vaziyette hiç bir 
mani olmamak gerekir.

Zira bugünkü tatbikatta aynı zamanda birçok 
sendikalara üye olabilmektedir. Fakat bu takdirde 
hiç olmazsa bu sendikaların aidatını ödemekte ve 
kendisine düşeni yaptığını ileri sürebilmektedir. Da
vacı için öyle bir mükellefiyet değildir. İstifa etmiş
tir. Aidat vermiyecektir. Yeni sendikaya kayıt olmuş
tur. Oradan menfaat talep edebilecek hale gelmiş 
bulunmaktadır.

Bu suretle ilk sendikadan bir kısım zam alabile
cek, ikinci sendikadan diğer zamları elde edebilecek, 
3, 4 sendikalardan yeni zamanlar temin edebilecektir 
ki, bu mümkün olduğu takdirde bir kimse istifa et
mek suretiyle sendikadan sendikaya geçerek ücretini 
aşan menfaatleri temin yollarını araştıracak ve bu 
sendikacılığın gayesi de kaybedilmiş olacaktır. Ka
nun vazıı 274, 275 sayılı kanunları yaptığı zaman hiç 
bir suretle bu ciheti istememiş olmak gerekir. Bu 
itibarla da 275 sayılı Kanunun 6 nci maddesi böyle 
bir durumu temin ettiğinden bahsedilemez. Her ne 
kadar davacı vekili Yargıtaym 6 nci maddeye göre 
iktisap olunacak hakların bilâhare istifa üzerine ge
ri almamıyacağma dair kararı bulunduğunu ifade et
mişse de Yargıtay kararının bu yolda olduğuna dair 
davacı görüşü mahkemece paylaşılmamıştır.

Filhakika Yargıtay tatbikatı iktisap edilen bir 
menfaatin istifa ile geri almamıyacağı merkezinde 
ise de bu karar, kararın verildiği hadisenin hudut
ları ile mukayyettir. Davacı toplu sözleşme ile haket- 
tiği menfaati elde ettikten sonra sendikanın istifa 
etse temin etmiş olduğu imkânları aynen muhafaza 
edecektir ve Yargıtay kararı da bunu âmir bulun
duğu gibi 275 sayılı Kanunun 6 nci maddesinden mül
hem tatbikat da bu merkezdedir.

Ancak, Yargıtaym hükme bağladığı ihtilâflı hal
de davacının bir ikinci, bir üçüncü sendikaya geç
mesi ve oradan da menfaat temini ve çalışması du
rumu bahis mevzuu olmamıştır.

Hadisemizdeki fark ise budur. Bir an için tecviz 
edilen sendika üyesi işçi, sendika sendika dolaşıp 
menfaat toplar hale gelebilecektir. Bu cihet, amme 
nizamına tamamen muhaliftir.

Zira böyle bir tatbikat teşekkül ettiği takdirde, 
sırf zam alabilmek maksadiyle yeni yeni sendikalar
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kurulup kütle halinde oralara iltihak etmek her za
man mümkün olabilecektir ve bu sebeple de yukarıda 
belirtildiği gibi keyfiyet amme nizamına şiddetle mu
halif olmak icabeder.

Amme nizamı düşüncesinden gayri böyle bir 
durumu mukavele hükümlerine, dolayısiyle hukuka 
da tamamen aykırıdr. Davacı istifa ile ikinci bir 
sendikaya girmediği takdirde bu menfaat 6 nci mad
denin gözönünde bulundurduğu gibi müktesep hak
tan dolayı muhafaza etmesinde kanuni bir mani 
mevcut değildir. Fakat yeni bir mukaveleye bağlan
dığı takdirde ise eski mukaveleden vazgeçmiş sayıl
mak gerekir. Artık bu mukavelenin hükümlerinden 
istifadesi düşünülemez. Zira evvelki hükmi şahsın 
gayesine artık iştirak etmemekte, o fikirleri paylaş- 
mamaktadır. Bu suretle yukarıda belirtildiği şekilde 
gerek ame gerekse hususi hukuk prensipleri bakı
mından davacı iddialarını meri mevzuat muvacehe
sinde imkân yoktur. Ve bu sebeple de davanın red
dinin gerektiği kanaatma varılmış bulunmaktadır.

NETÎCE: Yukarıda belirtilen mücip sebeplerle 
sabit görülmeyen davanın reddine, dava vekiline 
nisbet dairesinde 120 lira avukatlık ücretinin dava
cıdan alınıp davalıya verilmesine temyizi kabil ol
mak üzere karar verilip taraf vekilleri yüzüne ale
nen ve usulen ve münferiden tefhim edildi.

îşbu hüküm Yargıtay 9. Hukuk Dairesinin 
7.11.1967 tarih ve 11804/10314 sayılı ilâmı ile onan
mıştır.

YARGITAY KAKARI
(II)

«Toplu İş Sözleşmesinin imzası sırasında akit 
sendikanın üyesi olmayan işçi, toplu iş sözleş
mesinin, sendika üyesi bulunmadığı süreye 
ilişkin yeni haklarından istifade edemez. Yarg.
9 HD. E. 6258, K. 6980, 7/5/1968»
Kanun No.: 275 - m. 6

Davacı avukatı, müvekkilinin sendika üyesi bu
lunduğu sırada, sendika ile işveren davalı arasında 
toplu iş sözleşmesi yapıldığını, sonradan müvekki
linin sendikadan istifa edip yine aynı sendikaya gir
diğini, 1.10.1965 tarihinden 1.7.1967 tarihine kadar 
olan devre içerisinde işveren tarafından toplu iş söz
leşmesiyle tanınan haklardan yararlandırılmadığım 
söz ederek, bundan doğan 907,20 lira alacağın dava
lıdan tahsiline karar verilmesini istemiştir.

Davanın konusu, ikinci toplu iş sözleşmesiyle 
kararlaştırılan haklar ve menfaatler toplamının öde- 
tilmesi isteğine ilişkindir.

Mahkeme, iddianın kanuni sebeplere dayandığını 
kabul ederek isteği hüküm altına almıştır.

Buna karşı davalı işveren, mahkeme kararının
275 sayılı Yasa hükümlerine aykırı olduğunu savun* 
muştur.

Gerçekten 275 sayılı Yasanın 6 nci maddesi, bir 
toplu iş sözleşmesinde taraf olan işçi veya işveren

kuruluşunun, aktin yapılması veya buna katılması 
sırasında mensubu bulunan işçi veya işverenin o ku* 
ruluş ile ilgisinin daha sonra her hangi bir şekilde 
kesilmesi halinde dahi, söz konusu işçi veya işve
renin, sözleşmenin değiştirilmesi veya yenilenmesi 
suretiyle getirilen hükümler dışında, o sözleşme ile 
bağlı kalacağı hakkında hukukî bir kural koymuş
tur.

Davacı işçinin 1.10.1964 de girdiği sendikadan 
29.11.1965 tarihinde istifa ettiği uyuşmazlık konusu 
değildir. Davacı sendikadan istifa etmiş olmasına 
rağmen yürürlükteki toplu iş sözleşmesinden fayda
lanmıştır. Ancak, 30.5.1966 da ikinci bir toplu iş söz
leşmesi inikat etmiştir. Davacı, 15.7.1966 da yeniden 
âkit sendikaya girmiştir. 30.5.1966 tarihli ikinci top
lu iş sözleşmesinde ise, yürürlük tarihi 1 Ekim 1965 
olarak kararlaştırılmıştır. Davacı, istifa ettiği tarihle 
sendikaya yeniden girdiği tarih arasında inikad edip 
yürürlüğü 1 Ekim 1965 gününe irca olunmuş bulu
nan toplu iş sözleşmesinden de faydalandırılması 
gerektiğini ileri sürmüştür.

Halbuki davacı, 30.5.1966 tarihli toplu iş sözleş
mesinin yapılması sırasında âkit sendikanın üyesi 
değildir. O halde, bu sözleşmenin meydana gelmesin
de hiç bir emeği geçmemiş olan davacının, sendika 
üyesi bulunmadığı sürece yeni haklardan faydalan
dırılması mümkün bulunmamak gerekir. Mahkemece 
bu hukukî esas gözönünde tutulmaksızın ilâmda ya
zılı sebep ve düşüncelerle isteğin hüküm altına alın
mış olması yasaya aykırıdır ve davalı tarafın tem
yiz itirazı bu bakımdan yerindedir.

SONUÇ : Temyiz olunan kararın gösterilen sebep
ten BOZULMASINA.

E D A  D A V A S I  

T E S B t T  D A V A S I

«Eda davasının açılması gereken hallerde tes
bit davası söz konusu olamaz. Yarg. 9 HD. E.
12925, K. 554, 27/1/1969»

Y a r g ı t a y  

Kararı
Davacı geçirdiği bir işkazası sonucu maiûl kal

dığı halde, işyerinin kanun kapsamına alınmamış ol
ması nedeniyle sigortaca yapılacak yardımlardan ya
rarlanamadığını ileri sürerek, işyerinde çalıştığı sü
renin ve 20 lira gündelikle tesbiti istemiştir.

Mahkeme, isteği haklı bularak davacının davalı
ya ait işyerinde 20 lira gündelikle 15.9.1965 tarihinden 
26.9.1966 tarihine kadar çalışmış olduğunun tesbiti- 
ne karar verilmiştir.
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Gerçekten davacı, eda davası yerine işbu tesbit esas gözönünde tutulmaksızın ilâmda yazılı sebep ve
davasını açmıştır. Halbuki eda davasının hemen açıl- düşüncelerle isteğin kabulü yasaya ve usûle aykırı-
ması gereken hallerde tesbit isteği söz konusu ola- dır ve davalının temyiz itirazı bu bakımdan yerinde-
maz. Öteyandan davacının açtığı bu tesbit davası ile dir.
ne gibi hukukî bir yararı olacağı hususu da karar SONUÇ : Temyiz edilen kararın gösterilen se-
yerinde tartışılmış değildir. Mahkemece bu hukukî bepten BOZULMASINA

IHBARSIZ FESÎH-M EŞRU M AZERET
«İki gün işine gelmiyen işçinin kabul edilebilir 
meşru mazereti olması halinde hakkında itibar
sız ve tazminatsız fesih işlemi uygulanamaz. 
Mahkeme, hayatın normal gidişine uyan ger
çekleri kararma esas almalıdır. Yarg. 9 HD, E. 
15488, K. 3982, 10/4/1969»
Kanun No. 931, M. 17/11.

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı
Davacı iş sözleşmesinin haksız feshedilmiş oldu

ğunu bildirerek feshe ilişkin işçilik haklarını istemiş; 
davalı ise, feshin haklı bulunduğunu savunmuştur.

Davalının haklı fesih savunması için gösterdi
ği sebep, davacının iki gün işine devam etmemesi 
olayıdır. Davacının iki gün işine devam etmediği 
de bir gerçektir. Şu var ki, bu yoldaki bir devam
sızlığın feshi gerektiren haklı bir sebep sayılması, 
izin almama dışında, olay tarihinde yürürlükte bu
lunan 3008 sayılı îş Kanununun 16/II'e maddesin
deki deyimle «meşru bir sebebe» dayanmaması şar
tına bağlıdır. Davacı karısının önemli şekilde hasta 
olması ve istediği iznin verilmemesi sebebile iki gün 
işyerini terk zorunda kaldığını iddia etmiştir.

Davacının işe devam etmediği tarihlerde eşinin 
çocuk düşürdüğü ve bu bakımdan doktor müdaha
lesine maruz kaldığı, ilgili doktorun şahadeti raporu 
ve protokol defterile sabittir. Anılan delilleri çürü
ten karşı delil veya bunların kabul edilmemelerini 
gerekli kılan makul bir sebep tesbit olunmamıştır. 
Esasen mahkeme çocuk düşürme olayını kabul et
mekte, lâkin rapora sonradan hayatı tehlike meşru
hatının konulması üzerinde durmaktadır. Çocuk dü
şürme ile sonuçlanan bir olay yalnız basma ve o 
durumu ile kural olarak bir haklı sebeptir. Bu ko
nuda doktora başvurulma zorunluğunun duyulması 
ve kadına kürtaj yapılması da bu yönü yeterince 
açıklamaktadır.

Kaldı ki anılan meşruhatın tanık doktorun açık
ladığı sebeple sonradan verilmiş olması da günlük 
hayat tecrübelerine uygundur. Aynı şey raporun 
sonradan verilmiş olması bakımından da söz konu

sudur. Gerçekten genel olarak resmi olmayan ra
por, gerekiyorsa alınır ve rapora gene gerekiyorsa 
munzam bilgiler konur. Yoksa resmi nitelik taşıma
yan durumlarda doktorda muayene ve tedavi gören 
kimsenin mutlaka ve tafsilâtlı şekilde rapor alması 
yolunda bir kural ve gelenek yoktur. Davacının ra
por istemesi de tanık İbrahim Görtekin'in şahade- 
tinden de anlaşılacağı üzere devamsızlığının haklı
lığını belgelendirme maksadına ilişkindir. Bundan 
başka doğan ve bir süre yaşayan bir çocuk değil, 
üç aylıkken düşmüş bir çocuk söz konusu olduğu 
için onun defnedilmemiş bulunması da olağandır.

Öbür yandan da davacının kendi ustasından izin 
istediği de ihtilâfsızdır. İşveren vekili durumunda 
olan ustanın iki güne kadar izin vermekle yetkilen- 
dirildiği ve uygulamada ustaların bu yetkilerini kul
landıkları, hem davacı hem de davalının dinlettik
leri tanıklarca bildirilmiştir. Ustasının izin isteğinin 
reddi üzerine davacının hasta olduğunu öğrendiği 
karısının yardımına koşmasını da tabii karşılamak 
gerekir. Olayda olduğu gibi böyle acil durumlarda 
ustanın red cevabına karşı daha üst mercilere baş
vurması da davacıdan beklenemez. Burada olan hu
sus, izin isteme sebebinin gerçeğe uygun olarak açık
lanmış olup olmadığı değil, haklı olup olmadığıdır. 
Özellikle memleketimizin gelenekleri yönünden ko
canın karısına ait gerçeği açıklıyamaması, hatta bu
nu suç sayarak açıklamaktan kaçınması ihtimalini 
de gözden uzak tutmamak lâzımdır.

Nihayet davacı, 17 yıldan beri aynı işyerinde ça
lışmaktadır. İncelenen şahsi dosyasında ceza aldığı
nı ve genel olarak işçilik ödevlerini yerine getirmek
ten kaçındığını gösteren bir belge yoktur. Bu nitelik
teki bir işçinin haklı bir sebep olmaksızın işine de
vam etmeyerek o kadar yılın kendisine bahşettiği 
hakları bizzat bertaraf etmesi de düşünülemez. Da
ha önemlisi, böyle bir işçinin böyle bir sebeple iş
ten çıkarılmasının afakî iyiniyet kurallarile de bağ
daşmaz bir mahiyet taşımasıdır.

O halde, temyiz itirazları, kabul edilmeli ve ka
rar, davacı yararına bozulmalıdır.

SONUÇ : Temyiz olunan hükmün açıklanan se
beplerden dolayı BOZULMASINA.
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M ESLEK HASTALIĞI İSBAT K Ü LFET İ
«İşveren tehlikelere karşı gereken tedbirle

ri almağa ve münasip sıhhi çalışma yerleri te
darikine mecburdur.

Birşeyi yapmaya mecbur olan kişinin o şe
yi yaptığım ispat etmesi gerekir.

Davacı uğradığı zaran davalı ise kusursuz
luğunu ispata mecburdur.

Y.H.G.K. E. 1968/9 K. 604, 7/6/1969»

Y a r g ı t a y  H u k u k  G e n e l  
K u r u l u  K a r a r ı

Taraflar arasındaki maddi ve manevi tazminat 
davasından dolayı yapılan yargılama sonunda; Tav
şanlı Asliye Hukuk (İŞ) hakimliğinden verilen 
13/10/1967 gün 676/581 sayılı hükmün incelenmesi 
davacı avukatı tarafından istenilmiş olmakla Yargı
tay 9. ncu Hukuk Dairesince: dava, davalı işvere
nin sağlık tedbirlerini almaması yüzünden meyda
na gelen meslek hastalığı sebebile tazminat isteğin
den ibarettir. Gerçekten 506 sayılı kanunun 25. nci 
maddesinde işverenin hangi hallerde sorumlu ola
cağı açıkça yazılmıştır. Başka bir deyimle işveren 
meydana gelen meslek hastalığının anılan kanunun 
26. ncı maddesinde yazılı hallerden meydana gel
mediğini isbat ettiği takdirde tazminat ile sorumlu 
tutulmaz.

O halde, kanunda açıkça belirtilen sağlık ted
birlerinin alındığı ve buna rağmen davacının mes
lek hastalığına tutulmuş olduğunu isbat etmek da
valı işverene düşer.

Mahkemenin, bu yönü gözönünde tutmaksızm 
uğradığı meslek hastalığının davalının gerekli ted
birleri almamasından meydana geldiğini isbat etmek 
yükmünü davacıya tahmil etmek ve bu yüzden da
vayı reddetmesi usul ve kanuna aykırıdır.

Temyiz edilen kararın gösterilen sebepden bozul

masına 116 - 131/7 sayı ile 26/12/1967 gününde ka
rar verilip, mahalline geri çevrilmekle yeniden ya- 
plıan yargılama sonunda bazı sebeb ve düşüncelerle 
eski hükümde direnmeğe karar verilmiştir.

HUKUK GENEL KURULU KARARI

Davacı, meslek hastalığı sebebile çalışma gücünü 
kaybettiğini ileri sürerek davalı işverenden maddi 
ve manevi tazminat istemiş, mahkeme davayı isbat 
edilemediği gerekçesile reddetmiştir. Mahkeme ile 
Özel Daire kararları arasındaki uyuşmazlık, kusu
run isbat külfetinin hangi tarafa terettüp ettiği nok
tasındadır. Filhakika, Özel Daire hükmü, sağlık ted
birleri alındığını ve buna rağmen davacının mes
lek hastalığına tutulduğLinu davalı işverenin isbat 
etmesi gerektiği yönünden bozmuş mahkeme eski 
hükümde direnmiştir.

İş akdine dayanarak işyerinde çalışmakta olan 
davacı zararın davalı işverenin akde aykırı hareke
tinden doğduğunu ileri sürmüşdür. Borçlar K. nun 
332. nci maddesine göre, işveren tehlikelere karşı 
gerekli tedbirleri almağa ve münasip sıhhi çalışma 
yerleri tedarikine mecburdur. Bir şeyi yapmağa mec
bur olan kişinin o şeyi yaptığmı isbat etmesi gerekir.

Diğer taraftan borçlunun sorumluluğuna ilişkin 
Borçlar K. unun 96. ncı maddesindeki genel hükme 
göre borçlu kendisine hiçbir kusurun istinad edile
meyeceğini isbat etmedikçe alacaklının uğradığı zara
rı tazmine mecburdur. O halde davacı uğradığı zara
rı, davalı ise kusursuzluğunu isbet etmek durumun
dadır.

Özel dairenin yukarıda açıklanan nedenlerle ye
rinde olan bozma ilamına uyulması gerekirken eski 
kararda direnilmesi isabetsizdir.

SONUÇ : Davacı vekilinin temyiz itirazları yerin
de görüldüğünden direnme kararının yukarıda açık
lanan sebeblerle H.U.M.K. nun 429. ncu maddesi ge
reğince BOZULMASINA,

ÜCRET İNDİRİLM ESİ - AZ ÇALIŞMA
«Çalışma sürelerinin daha aşağı sınırlara in

dirilmesi işçi ücretlerinin eksiltilmesine sebep 
tutulamaz.

Her gün çalışmak üzere işe alınmış olan 
işçinin işe amade olmasına rağmen bir gün 
çalıştırılmaması, çalıştırılmayan gün için tam 
ücret yerine eksik ücret ödenmesini yerektir- 
mez.

Y. 9 HD. 8310, K. 8226, 1.10.1965»
Kanun No. 931. M. 53

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı
Davacı, iş sözleşmesine aykırı hareket eden dava

lıların kendisini üç gün çalıştırıp, üç gün çalıştırma
dıklarını ve çalışmadığı günler için de yarım günde
lik verdiklerini ileri sürerek, çalışmadığı 36 gün için 
tam gündelik hesabile 414 lira tutan alacağımn da
valılardan alınmasına karar verilmesini istemiştir.
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KARAR : Çalışılmayan günler için davalının da
vacıya tam gündelik ödemek zorunluğunda tutula
mayacağı, bu durumun ancak davacıya iş sözleşmesi
ni bozmak hakkını vereceği cihetle yerinde görülme
yen dâvanın reddine karar verildiğine dairdir.

Davacı, davalı ile yaptığı iş sözleşmesine davalı
nın aykırı davrandığım ve işi yapmağa amade bulun
duğu halde, bir gün çalıştırıp bir gün çalıştırmadı
ğını ve çalıştırmadığı günlerde ilişkin ücretinin de 
eksik ödendiğini ileri sürerek, meydana gelen farkın 
ödetilmesini istemiştir. Davalı, satış yapma imkân
larının azalması sebebiyle işçileri bir gün çalıştırıp 
diğer gün çalıştırmadığını ve bu suretle çalışılmayan 
gün için yarım ücret ödenmesinin sözleşmeye aykın 
bulunmadığını savunmuştur.

Dâvacmm bir gün çalışıp bir gün çalışmamak 
ve çalışmayan gün için yarım ücret ödenmek üzere 
işe almdığı yolu bir savunma söz konusu değildir. 
İş Kanununun değişik 53 maddesinde, Iıer türlü işler
de uygulanmakta olan günlük veya haftalık çalışma 
sürelerinin kanunen daha aşağı sınırlara indirilmesi

işçi ücretlerinin eksiltilmesine sebep tutulamaz denil
mektedir. Bu madde ile benimsenen hukukî esasın 
uyuşmazlık konusu olan olayda da uygulanması ge
rekir. O halde, her gün çalışmak üzere işe alınmış 
olan işçinin işe amade olmasına rağmen bir gün ça
lışılmaması, çalıştırılmayan gün için tam ücret yeri
ne eksik ücret ödenmesini gerektirmez. Öteyandan 
Borçlar Kanununun 325. maddesi hükmünce iş sahibi 
işi kabulde temerrüt ederse, işçi taahhüt ettiği işi yap
maya mecbur olmaksızın sözleşmedeki ücreti isteye
bilir. Olayda da dâvacı işçi, işi yapmaya amade bulun
duğu halde, işveren kendisini çalıştırmamıştır. Bu 
durumda işçi çalıştırılmamış olsa dahi sözleşme ile 
kabul edilen ücretin tam olarak ödetilmesini isteye
bilir. Mahkemenin, uyuşmazlığı bu hukukî esasları 
gözönünde tutarak çözümlemesi gerekirken yazılı 
sebep ve düşüncelerle dâvayı reddetmesi yasaya ay
kırıdır.

SONUÇ : Temyiz edilen kararın gösterilen sebep
ten bozulmasına

İŞ UYUŞMAZLIKLARINDA ISBAT HÜKÜMÜ
«1 — Hizmeti karşılığı işçiye ücretinin ödenip 
ödenmediğinin ispatı işverene düşer.
2  — Davacının ücretinin ödenmeediğini ispat
edemediği gerekçesi ile işverene re’sen yemin 
yöneltmesi ve işverenin yemini eda etmesi üze
rine davanın reddi yolunda hüküm tesisi isa
betsizdir. Yarg. 9. HD. E. 5024, K. 4546, 25/5/1967

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Davacı, çalıştığı günlere ait ücretlerin tahsilini 
istemiştir. Davalı, ücretlerin ödendiğini savunmuş
tur.

Mahkemece, davanın reddi cihetine gidilmiş, hü
küm, davacı tarafından temyiz edilmiştir.

Taraflar, hizmet aktinin varlığında, çalışma sü
resi ve ücret miktarında uyuşmazlık halinde bulun
mamaktadırlar. Uyuşmazlık, hak edilen ücretlerin 
ödenmiş olup olmadığında, toplanmaktadır. Hizmet 
aktinden doğan uyuşmazlıklarda sözleşmenin var
lığım ispat işçiye; ücretin ödenmiş bulunduğunu is
pat ise, işverene düşer.

Mahkemece, ispat yükünün dağıtımı konusunda 
vaki yanılma sonucu olarak davacının, ücretin öden
mediğini ispat edemediği gerekçesiyle davalıya resen 
yemin yöneltilmesi ve davalının yemini eda etmesi

üzerine davanın reddi yolunda hüküm tesisi isabet
siz ve bu noktayı hedef tutan temyiz itirazı tama,' 
men yerindedir.

SONUÇ : Temyiz olunan hükmün yazılı sebep
lerden dolayı BOZULMASINA.

İ Ş Y E R İ  U Y U Ş M A Z L I K L A R I N I N  

Ç Ö Z Ü M  Y E R İ  

İŞ  m a h k e m e s i d i r

«Bir işyerinin sendikaların işkollan Yönetme
liğinin hangi koluna girdiğinin tesbiti isteği, 
İş Mahkemelerinin görevi içindedir. İşyerleri 
üzerinde gerekli inceleme ve tesbit yapılması 
konusundaki isteğin Çalışma Bakanlığına yapıl
ması doğru değildir. Yarg. 9. HD. E. 11867, 
K. 51, 7/11/1967»
Kanun No.: 275, M. 12 - İşkollan Yönetmeliği

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı
İtirazcı Emek İnşaat ve İşletme A. Şirketi, Ça

lışma Bakanlığına verdiği 17/10/1967 günlü itiraz di
lekçesinde, ayrı işkolunda kurulu bulunan şirketin
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yürüttüğü asıl işi ve yardımcı işleri arasında Sen
dikalar Yönetmeliğinin 24 sayılı işkolunda teşekkül 
etmiş olan Türkiye Motorlu Taşıt işçileri Sendikası
nın (Tümtis) çalışma alanına giren işyerleri mevcut 
olmadığını ileri sürerek çağrının hükümsüz sayılma
sını istemiştir.

Çalışma Bakanlığı, 275 sayılı Kanunun 12 nci 
maddesinde yazılı 6 işgünü içinde yapılmadığından 
söz ederek itirazı reddetmiştir.

İtirazı şirket gerek asıl, gerekse asıl işe yardım
cı olarak yürütülen işyerleri arasında Tümtis Sendi
kasının çalışma alanına giren işyerleri olmadığının 
araştırılıp incelenmek üzere Çalışma Bakanlığı ka
rarının kaldırılmasını istemiştir.

Dosyada bulunan, dairemizin 25/9/1967 günlü 
kararının incelenmesinden, şirketin Çalışma Bakan
lığının ilk kararının kaldırılmasına ilişkin itirazı 
üzerine, ayrı işkolunda kurulu bulunan Tümtis Sen
dikasının yaptığı çağrı ilânının yapıcılık işkolundaki 
işyerlerine sahip olan şirketi ilzam etmemesi gere
keceğine, ancak şirketin asıl işi yürütmek için tesis 
etmek zorunda kaldığı yardımcı işyerleri arasında 
işçi kuruluşunun çalışma alanına giren işyerleri var
sa, bu işyerlerinde çalışan işçiler adına Tümtis Sen
dikasının toplu iş sözleşmesi aktetmek üzere yaptığı 
çağrı ilânının şirketi etkiliyeceğine karar verildiği 
görülmüştür.

Yapılan bu açıklamalardan sonra, itirazı şirke
tin kendi işyerleri arasında İşkolları Yönetmeliğinin 
24 sayısında yazılı motorlu ve motorsuz taşıt işleri
nin yapıldığı işyerlerinin bulunup bulunmadığının

tesbitini istediği açıkça anlaşılmaktadır.
Gerçekten Tümtis Sendikasının yaptığı çağrı 

ilânının kendisini etkilemeyeceğini isbat için itirazcı 
şirketin işyerlerinin niteliğini tesbit ettirmek yoluna 
başvurması doğrudur. Ancak 275 sayılı Toplu İş Söz
leşmesi Grev ve Lokavt Kanunu'nun 2 .9.11 ve 12 nci 
maddeleri ile hükümet ve geçici komisyon gerek
çelerinin birlikte incelenmesinden de anlaşılacağı 
üzere idari mercilerin görevleri aynı kanunun 11 nci 
maddesinde belli edilen yetki uyuşmazlıklarının çö
zümlenmesi ile sınırlandırılmıştır. İdarî mercilerin 
bu kabil uyuşmazlıkların çözümü için verdikleri ka
rarlar hakkında adlî mercilere başvurmak ve anılan 
idarî kararın yanlışlığını ileri sürmek mümkündür.

Öteyandan yetki uyuşmazlığı durumunda ol
madığı için bir işyerinin Sendikalar İşkolları Yönet
meliğinin hangi koluna girdiğini hedef tutan tesbit 
isteği, iş mahkemesinin görevi içinde olmak gerekir. 
İşyerleri üzerinde gerekli inceleme ve tesbit yapıl
ması konusundaki isteğin Çalışma Bakanlığına yapıl
ması doğru değildir. Çalışma Bakanlığının, bu ko
nudaki başvurmayı 275 sayılı Kanunun 12 nci mad
desinde yazılı süre aşımı sebebile reddeden kararı yu- 
karıdanberi yapılan açıklamalardan anlaşılacağı üze
re ancak sonucu itibarilye doğrudur.

O halde itiraz dilekçesi reddedilmelidir.
SONUÇ : Yukarıda açıklanan sebeplerden do

layı Çalışma Bakanlığının 26/10/1967 günlü ve 1066 -
12 - 729/16792 sayılı kararının kaldırılmasına ilişkin 
itiraz dilekçesinin REDDİNE
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ya atmaktadır. Bir grevin kanu
ni mi, yoksa kanunsuz mu ol
duğu işverenin takdiri ve hük
münde değildir. Bu davranışla
rı dahi, daima saygılı olduğu
muz yargı organlarına karşı ti
pik bir direnme niteliği taşı
maktadır. Kendilerine bu tehli
keli yolu terketmelerini tavsiye 
ederim. Bu yol onları karanlı
ğa götürür.»
Türk-îş'in daha önce işverene 

verdiği beş günlük mehil de işve
renlerin, görüşmelerin kesinlikle 
kesildiğini açıklamaları yüzünden 
artık birşey ifade etmemekteydi. 

GREV YENİDEN BAŞLIYOR 
Demirsoy, bu »gerçeğin ışığın

da, T ü r k - İ ş k a r a r ı m  da a ç ı l ı 
yordu:

«Grevimiz bugün (29 Eylül 
1969) saat 23’ten itibaren, kaldığı 
yerden başlayacaktır.»

Dernirsoy'un demecinin tam 
metni şöyleydi:

«Bir ay önce başlattığımız 
ancak hükümet tarafından er
telenen Ereğli Demir Çelik Fab
rikasındaki grevimiz, Danış
tay'ın Bakanlar Kurulu kararı
nı durdurmasından sonra kal
dığı yerden başlayacaktır.

Memleket için büyük önem 
taşıyan bu fabrikada, uyuşmaz
lığı greve gitmeden çözümle
mek için elimizden gelen bütün 
gayreti göstermiş bulunuyoruz. 
Ancak işveren bu düşünce ve 
hareketlerimize aynı karşılığı 
vermemiştir. Bir ay önce başla
yan ve Bakanlar Kurulunca er
telenen grevimizi, Danıştay'ın 
kararından sonra bugece saat 
23'ten itibaren devam ettirece
ğiz. Bu bizim kanuni hakkımız
dır.

îşveren, grevimizi baltala
ma gayretlerine eksiksiz devam 
etmekte fakat istediği sonuca 
varamayınea şimdi de grevin 
kanunsuz olduğunu ortaya at
maktadır. Bu grevin kanuni 
mi, yoksa kanunsuz mu olduğu 
işverenin, takdiri ve hükmünde 
değildir. Bu davranışları dahi, 
daima saygılı olduğumuz yargı 
organlarına karşı tipi kbir di
renme niteliği taşımaktadır. 
Kendilerine bu tehlikeli yolu 
terketmelerini tavsiye ederim. 
Bu yol onları karanlığa götü

rür.
îşveren, anlaşmazlığı çö

zümleme çabalarımızı karşılık
sız bırakmış, işçilerin en tabii 
haklarını dahi tanımadığını bi
ze kabul ettirmek istemiştir. 
Bütün batı ülkelerinde, hatta 
yurdumuzda, işçiye verilmekte 
olan bir öğün yemeği işveren iş
çisine çok görmüş ve verme
mekte direnmiştir. İkramiye 
sisteminde de işçiyi birbirine 
düşürecek bir uygulama iste
mektedir. Bunun yanısıra işve
ren, kanunların tanıdığı hakla
rı dahi çiğneyerek 1100 işçiyi 
toplu sözleşme kapsamı dışın
da bırakmak ve adeta işçiyi iki 
ayrı kampa ayırmak düşünce
sindedir. Bu, Türkiye'de kanun
ların varlığını hiçe saymak an
lamına gelir. Böyle bir anlaş
maya yanaşmıyacağımız tabii
dir.

Greve bu gece başlıyoruz, 
başarıya ulaşıncaya kadar de
vam edeceğiz. Her türlü iyi ni
yete, aynı şekilde mukabele et
mek değişmez prensibimizdir. 
Biz grevi bir silâh değil, vası
ta olarak kabul ettiğimizi her 
fırsatta söyledik.

Türk İşçi Hareketi olarak, 
yurt çıkarlarını ön plânda tu
tuyoruz. Bugüne kadarki davra
nışlarımızla bunu defalarca is
patladık. Tek üzüntümüz bu 
duygu ve düşüncelerimize, işve
ren çevrelerinin karşılık verme
mesidir.

Ereğli Demir Çelik Fabri
kasının yurt ekonomisindeki 
yerini takdir ederek hareket et
tiğimizde zerrece şüphemiz yok
tur.

Bu gece saat 23 te yeniden 
başlayacak grevde işçiler; da
yanışma, bilinç ve kararlılıkla
rını bir kere daha ispatlayacak
lardır.»

SONUÇ ALININCAYA KADAR
Bu suretle, bu satırlar baskıya 

girdiği saatlerde Ereğli'de yarım 
kalmış grev yeniden başlıyordu.

Ama bu sefer, sonuç alınınca
ya kadar devam etmek üzere baş
lıyordu.

Ve sonuç mutlaka alınacaktı. 
Çünkü grevciler haklılığın gü

cünü taşıyorlardı.

İ ş ç i  h a r e k e t i

Sahte
sendikalar

Bir takım çıkarcılar 
işçiyi nasıl söm ürüyor...

B undan 15 yıl kadar önce, bir 
gazeteci İktisadi Devlet Te
şekküllerinden birinin Genel 

Müdürüyile konuşurken, söz döner 
dolaşır, işçi ve işçi - haklarına gelir. 
Gazeteci, «ben bir işçi olarak, dü* 
şünmekteyim ki» diye görüşlerini 
açıklayacak olur, ama, genel mü
dür atılır ve «aman estağfurullah, 
siz niye işçi olasınız?» der...

Aradan geçen yıllar, toplumun 
belli çevrelerinde yerleşmiş «işçiyi 
küçük görme» duygusunu sildi. 
Bunda, işçilerin teşkilâtlanmaları
nın, güçlü sendikalar çevresinde 
toplanıp haklarını korumalarının 
büyük rolü var. Ancak, işçilerin teş
kilâtlanması, kendilerini ı sömürme 
alışkanlığından bir türlü kurtara-

t «TABELÂ SENDİKALARI»
Bir tabela asmakla sendikacılık yapılsa...

mayan bir kısım işverenleri rahat
sız ederken, bir yandan da işçiyi 
bir başka türlü sömürmeye kalkı
şan yeni bir grubun türemesine yol 
açtı. İşin ilginç yönü, tamamen zıt 
şeyler söyleyen bu iki grubun, ayni 
gayede, yani işçiyi istismarda, bir
leşmeleri yüzünden, el altından da 
olsa, işbirliği yapmalarıdır. Bu ki
şiler, «ikinci kuruluşlar» diye adlan
dırılan sendikaları kurarak, işçiyi 
parçalamaya kalkıştılar, zaman za* 
man ve yer yer de bu çabalarında 
başarıya ulaştılar.
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TÜREDİ KURULUŞLAR
İkinci kuruluşlar teşkil edilir

ken, ortaya çıkan türedi sendika
cıların ileri sürdükleri görüş, işçiyi 
kendi bünyelerinde toplamak için 
yaptıkları propaganda «daha iyi ve 
ileri haklar» sağlamaktır. Bu propa
gandayla bir işyerinde bir kısım iş
çileri kendi bünyelerine çekerlerse, 
sahte imzalarla giriş beyannameleri 
doldurarak, çoğunluğu sağlayıp 
toplu sözleşme masasına oturan bu 
kuruluşilarm asıl niyetleri bundan 
sonra ortaya çıkar. «İleri haklar» 
sloganıyla başlayan toplu sözleşme 
işçiyi satan bir yüz kızartıcı belge 
hâline gelir.

Türk Sendikacılığı, bu çeşit o- 
yunlann sona ermesi için Toplu 
Sözleşme ve Grev Kanunu ile Sen
dikalar Kanununda değişiklik yapıl
ması gerektiğini yıllardanberi be
lirtmektedir. Yapılması gereken de
ğişiklikler hazırlanmış ve Çalışma 
Bakanlığına verilmiştir. Değişiklik 
tasarısı, geçen dönemde Meclise 
sevkedilmiş ama, görüşülemediği 
için kadük olmuştur.

Aslında işçi aleyhine çalışan 
bir işçi kuruluşunun yaşamasına im
kân yoktur. Bu yüzden de bu çeşit 
kuruluşlar ortaya çıktıktan bir sü
re sonra batmakta, ancak bu arada 
da bir kısım işçiHerin başlarını yak
makta, onların bir-iki toplu sözleş
me dönemini heba etmektedirler.

Bu çeşit kuruluşlar işverenlerin 
işine de gelmekte; gerçek bir sen
dikayla toplu sözleşme masasına o 
turmak yerine, bu tip kuruluşlar 
la anlaşmayı tercih etmektedirler.

«SARI» BİR ÖRNEK
İkinci kuruluşların çalışmala

rının en güzel örneği bir süre Önce 
Rizede kurulan bir sendikanın işve
renlere gönderdiği özel mektuptur. 
Tam işverenlerin istediği gibi bir 
sendikacılık anlayışına (!) sahip o- 
lan bu sendika da kısa süre içinde 
yıkılıp gitmiştir. Bir örnek verebil
mesi için «Türkiye Genel Gıda Sa
nayii İşçileri Sendikası» adını taşı
yan bu sendikanın işverenlere gön
derdiği özel mektubu aynen alıyo
ruz:

«Sayın İşveren 
Bugün bu güzel yurdumuẑ  

da sağ ve sol kutupların çarpış
masından meydana gelen çal
kantılar her geçen gün biraz

daha artmakta olduğu bütün 
açıklığı ile malûmunuzdur.

Sayın İşveren :
İşlerinizde güçlerinizde bu

günlerinizde ve yarınlarınızda 
kara gayeler uğruna kurulmuş 
meçhul kaynaklardan besle
nen, solcu ve tahrikçi işçi Sen
dikalarının tecavüzü ile karşı- 
karşıya gelip huzursuzluğa ve 
dolayısiyle iş kaybına uğrama
mak için veyahutta uğradığınız 
taktirde bu zalim kuruluşların 
iş yerinizde yıldırım hızı ile 
püskürtebilmeniz için senide 
üye olmaya davet ediyoruz.

BİZİM SENDİKACILIK 
GÖRÜŞÜMÜZ:
1 — İşveren bizi Sendika 

alarak işyerine davet eder. Biz 
işyerine geliriz. İşyerinde İşve
ren dürüst olarak tanıyıp tak
dir ettiği işçilerden işyeri Sen
dika Temsilcisi yaparız.

2 — İşyerinde Toplu İş 
Sözleşmesi yapmayı işveren is
tediği taktirde İşveren Toplu 
İş Sözleşmesini kendisi hazır
lar ve bizi çağırır biz de o ha
zırlanan Toplu İş Sözleşmesini 
imzalarız.

3 — İşyerinde yapılacak o- 
lan Toplu İş Sözleşmesinde 
kaç senelik yapılacağını yine 
işveren tesbit eder ve biz de 
onu onaylarız.

4 — İşyerine solcu ve tah
rikçi bir sendika geldiğinde iş
yerinin daveti üzerine biz ora
ya gider ve sendika olarak gü
cümüzü gösteririz. Aksi taktir
de işyerinde Sendikanın varlığı 
bilinmez.

5 — Sendikamızın bu şe
kilde çalışmasını benimseyip 
kabul ettiğiniz takdirde Sendi
kaya kabul tarihinden itibaren 
ayda (500.—) lira aidat ödeme
niz gerekir.

Bu ödeme bir işyeriniz ol- 
sada, üç işyeriniz olsada aynı
dır.

Sayın İşveren:
Yarınlarım düşünüp bütün 

işyerini teminata bağlayıp em
niyete almak arzun ise bu Sen
dikanın şeninde kara günlerin
de imdadına yetişmesini isti
yorsan bu mektubu iyice oku 
tetkik et ve hiç zaman kaybet
meden kararını ver bu ilgili

müsbet menfi cevabınızı lüt
fen adresimize bildiriniz.

Saygılarımla 
Türkiye Genel Gıda Sanayii İş
çileri Sendikası Genel Başkanı 

Musa Kâzım Çolak 
İşte bir sendikacılık anlayışı. 
Bu mektup hakkında daha faz

la birşey söylemek gereksiz kalıyor.
YAPILMASI GEREKEN

Ama herhalde, parlamentonun 
önümüzdeki dönemde ilk işlerden 
biri olarak, Toplu Cözleşme grev 
Kanunu ile Sendikalar Kanunu de
ğişikliklerini ele alıp gerçekleştir
mesi ve bu suretle de örneğini yu
karıya aHdığımız bu çeşit kepazelik
lere son verilmesi lazım gelecek.

Y a r ı m c a d a  ü z ü c ü ,  

o l a y l a r  ç ı k t ı . . .

Tahrikçiler İş başında...

7 Eylül sabahı Yarımca Sera
mik fabrikasında çalışan işçiler
den bazıları yeni bir kanunsuz ha
rekete itiliyordu. Birkaç macera
perestin zorbalık hevesleri, Yarım- 
cada günlerce devam etti ve bir kı
sım işçiler fabrikada fiili durum 
yarattılar.

Çimse-İş sendikası ile fabrika 
arasındaki sözleşmenin devam et
mesine rağmen Disk’e bağlı Serçip- 
İş sendikası, çoğunluğun kendisin
de olduğunu iddia ederek sözleş
me yapmak istedi, işverenin buna 
yanaşmaması üzerine de, sendika 
yöneticilerinin tahrik ve teşviki ile 
işçiler fiili durum yarattı.

SÜMERBANK GENEL 
MÜDÜRÜNÜN SÖZLERİ

Sümerbank Genel Müdürü Hu* 
lusi Çetinoğlu, Yarımca Seramik 
Fabrikasında yaratılan fiili durum
la ilgili olarak şunları söyledi : 

«Yarımca Seramik Fabrikasın
da bir grup işçinin bu sabah 
yarattığı ve halen devam ettir
diği fiili durum, tamamen hak
sız ve kanunsuzdur. Fabrika yö
neticileri, savcılığa başvurarak 
kanunsuz hareketin tespitini 
istemişler ve tespit yapıldık-
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tan sonra da işyerinde güven
liğin sağlanması, çalışmaya en
gel olunmaması için valiliğe 
müracaat etmişlerdir. Fabri
kada çalışan işçiler için 1 .8 . 
1968 tarihinde, çoğunluğu elin
de bulunduran Çimse-İş sendi
kası ile toplu iş sözleşmesi 
imzalanmıştır. Sözleşme 30 
Ağustos 1970 tarihinde sona 
erecektir. Bu süre içinde sen
dikaların girişeceği her hare
ket kanunsuzdur. Kaldı ki, 
fabrikada fiili durum yaratan 
ve kanunları çiğneyen Serçip- 
îş sendikası işyerinde halen 
çoğunluğa sahip değildir. Bu 
işyerinde Çimse-Iş sendikası 
üye sayısı, Serçip-lş üye sayı
sından bir misli fazladır.»
Bazı işçilerin yarattığı fiili du

rum üzerine, polis ve jandarma e- 
kipleri fabrika etrafında emniyet 
tedbirleri aldı. Özellikle Tip Koca
eli teşkilatının militanları, işçileri 
kanunsuz duruma zorladılar.

Fiili durumla ilgili olarak bir 
demeç veren Çimse-îş Sendikası 
Genel Başkanı Haşan Türkay, Ser- 
çip-İş’in 350-400 üyesi bulunduğunu 
ve fiili, durumunun siyasi baskı ile 
yaratıldığını söyleyerek şöyle dedi:

«Fabrikadaki işçilerin tamamı 
Çimse-İş üyesidir. İki sendika
ya birden üye olan en az 150- 
200 işçi vardır. Bu durumda bi
zim 1100 üyemize mukabil Ser- 
çip-İş'in 350-400 üyesi vardır. 
Fabrikada yaratılan fiili duru- 
mu, TİP’in Kocaeli teşkilatı dü
zenlemiştir. Çimse-İş sendika
sı üyesi işçiler fiili durumun 
karşısmdadır.»

TUNÇ FİİLİ DURUMU 
KINADI
Disk’e bağlı Serçip-İş Sendika

sının Yarımca Seramik fabrikasın
da yarattığı fiili durum ile ilgili 
olarak bir demeç veren Türk-İş 
Genel Sekreteri Halil Tunç, Ya> 
rımca'da «Masum işçilerin birkaç 
macera heveslisi tarafından kanun
suz bir harekete itildiğini» söyle
di ve «Türk-İş öteden beri bu ka
bil zorba davranışların karşısmda- 
dır» dedi.

Eylül ayı sona erdiği günlerde., 
Yarımca Seramikteki fiili durum 
henüz devam ediyordu.

KAZALAR NEDEN Mİ OLUR ..
Gün geçmez ki, gazetelerde «feci bir trafik kazası» başlığı altın

da, bir kamyonun devrildiğini, şu kadar kişinin öldüğünü, şu kada
rının da yaralandığını okumayalım.

Eğer, bu kazaların gerçek nedenini> öğrenmek isterseniz, yukar- 
daki resme dikkatlice bakmanız, sizi kazaların oluş sebebi hakkın
da yeterince aydınlatacaktır.

Bu kamyona balık istifi gibi doldurulmuş işçiler, 12 kilometre 
uzaklıktaki işyerine götürülmekte, akşam ayni şekilde geri getiril
mektedir.

Trafik kurallarına göre, kamyonla insan taşınması yasaktır. 
Ama, nedense, taşınanlar işçi oldu mu, bu trafik yasağı unutuluverir.

Kazalar olur, işçiler ölür... Ve bu taşıma işi bu minval üzere de
vam eder.

Yetkililer, bu konuda söylenenlere, yazılanlara kulaklarım ve 
gözlerini kapamışlardır.

Trafik 
kuralları' 
kimin için? i

- ıetv tf*' l 6 VÂV c ■--- Viıw
çeltik ti* 

'i fıam c B j  ^  $ * 0 :

işçisi öld
»S #  .

1 C Mayıs günü çıkan güreleler. Tekirdağ • Havrabo 
^  lu şosesi üzerinde 99 işçiyi taşıyan bir kamyo
nun devrildiğini, dokuz işçinin öldüğünü, 21 kişinin ağır^

yüz karası olacak şekilde yapılmakladır. Kamyonlara, ba- 
tl'fe İstifi doldurulan işçiler -ki bunların arasında çocuk*

TÜRK-İŞ DERGİSİ BU KONUYA DAHA ÖNCE DE DEĞİNM İŞTİ...
Uç yılda hiç bir şey değişmedi
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GREV DALGASI DÜNYAYI SARDI...
Fransa’da grev...
İtalya’da grev...
Batı Almanya’da grev...
İngiltere’de grev...
Danimarka’da grev...
Amerika, İspanya, Peru, Şili, Hin
distan, Pakistan ve Arjantinde grev. 
Sonbahar, hemen her ülkede grev
lerle başladı.

Hür sendikacılık hareketi için
de milyonlarca işçi, temel hak ve 
özgürlüklerini korumak, ekonomik 
çıkarlarını tehdit eden fiyat artış
larını önlemek için dünyanın he
men her ülkesinde greve gitmek 
zorunda kaldılar. Genellikle olumlu 
sonuçlar alman bu mücadeleye ka
tılamayan işçiler, grev hakkından 
yoksun bulunan komünist ülkeler
de yaşayanlardı...

Dünya basınında, «İşçilerin 
Sonbahar Grev Taarruzu» olarak ni
telenen olaylar, çeşitli ülkelerde, çe
şitli nedenlerle çıktı. Almanya’da 
toplu sözleşme görüşmelerinden 
olumlu sonuç alınamaması grev se
bebi olurken; Arjantin, Şili, Pe
ru, İspanya, gibi ülkelerde amaç, 
işçi hak ve özgürlüklerini koru
maktı. Pakistan ve Hindistan’da 
daha çok, Orta Doğu’daki gelişme
leri protesto amacıyla grevlere gi
diliyordu. Diğer bazı ülkelerde eko
nomik huzursuzluklar rol oynuyor
du.

FRANSA’DA HUZURSUZLUK

Fransa’da grev dalgası aniden 
başladı ve kısa bir süre içinde he

men her işkolunu etkileyebilecek 
derecede genişledi. Fransız İşçi Ha
reketini yüksek seviyede temsil 
eden üç Konfederasyon ortak bir 
grev politikası yürüttüler ve işçi 
isteklerinin kabulünü sağladılar.

Paris’te metro ve otobüs işçile
rinin Eylülün ilk haftası içinde 
başlattığı grev hareketine, bir iki 
gün içinde tren makinistleri, hava 
yolları ve ulaştırma personeli, be
lediye otobüsleri personeli, liman 
işçileri, orta dereceli okullardaki 
öğretmen yardımcıları, küçük esnaf, 
PTT servisi personeli, gaz ve elekt
rik sanayi işçileri katıldılar. Bu iş
kollarında kısa aralarla başlayan 
ve biten grevlere yüzbinlerce işçi 
katıldı.

İngiltere'de kamuoyunu en çok meşgul eden grevi temizlik işçileri başlattı. Grev bir anda bütün Londra'yı 
etkiledi. Sokaklar, caddeler çöple doldu. Haklarının verilmesini isteyen işçiler yaklaşık olarak 5 milyon 
Londralıyı etkileyen grevi bir aydan fazla sürdürdüler. Resimde Londra'nın büyük mağazalarının bulunduğu 
Petticoat Lane semtinde yığılan çöpler.
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Fransız demiryollarında başlayan 
grev tren seferlerini yüzde 95 ora
nında durdurdu. Avignon, Clair- 
mont, Ferrant, Marsilya, Alce, Di- 
jon, Faris ve Fransa’nın Kuzey böl
gesinde tren ulaşımı imkânsız hale 
geldi. Banliyö seferleri de yapıla
madı.

Çalışma saatlerinin azaltılmasını 
isteyen metro ve otobüs işletmesi 
işçileri, Ocak 1970’ten itibaren yılda 
76 gün; Temmuz 1970’den itibaren 
yılda 82 gün; Ocak 1971’den sonra 
da yılda 91 gün ücretli izin iste
diklerini açıkladılar. Paris metro 
ve beledij^e personelinin grevine, 
ücret artışı ve çalışma saatlerinin 
azaltılması isteğiyle, 18 Eylül günü 
Paris ve Marsilya’da hava yolları 
benzin kontrol memurları katıldı
lar.

KONFEDERASYONLARIN
ORTAK CABASI
Komünist Dünya Federasyonu 

üyesi Fransız Genel îşçi Sendikala
rı Konfederasyonu ICFTU (Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu) 
üyesi CGT-FO Konfederasyonu ile 
Hükümet tarafından alman ekono
mik tedbirlerin «yetersiz» olduğunu 
bildirirlerken, Fransa Maliye Baka
nı, 1969’un ikinci altı aylık döne
mindeki fiyat artışlarının birinci 
altı aylık döneme oranla daha dü
şük olduğunu açıklıyor, «ekonomik 
istikran bozucu hareketlerden ka
çınılmasını» istiyordu. Fransa Ma
liye Bakanına göre, 1970’te fiyatlar 
ancak yüzde 4 oranında artacaktı. 
Bakan devalüasyonun işçi ücretle
rini tehdit ettiği yolundaki iddiala
rın gerçeği tam olarak yansıtma
dığı iddiasmdaydı.

Cumhurbaşkanı Georges Pom- 
pidou da, Maliye Bakanının gö
rüşlerini paylaştığını bildirdi. Fran
sa Cumhurbaşkanına göre, «...bazı 
kimseler, ekonomik kanşıklıklar- 
dan siyasal amaçlan için yararlan» 
mak niyetindeydi...» Ve Hükümet, 
kanun ve düzene saygıyı mutlaka 
sağlayacaktı...

Cumhurbaşkanının «kanun ve dü
zenin mutlaka sağlanacağı» yolunda
ki demeciyle neyi kastettiği çok 
geçmeden anlaşıldı. Radyoda konu
şan Hükümet sözcüsü Leo Amon, 
«toplu sözleşmelerin en kısa bir sü
re içinde olumlu bir sonuca bağ
lanmasını arzu etmekteyiz.» diyor
du, «ancak şu bilinmelidir ki, Hü

kümet, en ılımlı çevreleri dahi te
dirgin eden ve tahammül edilmez 
bir hâl alan grevlere karşı en sert 
şekilde davranmak karanndadır. 
Hükümet kamu hizmetlerinin ek
siksiz yürütülmesi için gerekli ted
birleri alma yoluna gidecektir...»

Hükümet sözcüsü Leo Amon, 
işçi huzursuzluğunu önlemede Cum
hurbaşkanı Pompidou tarafından iz
lenecek politikayı da kamuoyuna 
şu sözlerle duyurdu :

«... Sayın Cumhurbaşkanımız, 
Fransız işçilerinin, gerek mesle
kî, gerekse politik çıkarlar 
için şiddet hareketlerine baş
vurmayacaklarına, Cumhuriye
timizin meşru İdarî makamla
rına karşı, gayri meşru hareket
lere girişmeyeceklerine inan
maktadır. Şunu kesinlikle be
lirtmek isterim ki, gerek Dev
let Başkanı ve gerekse İdarî

makamlar, kanunların uygulan
ması, düzenin bozulmaması 
için, hangi koşullar altında bu
lunurlarsa bulunsunlar, yürür
lükteki imkânları kullanmaya 
kararlıdırlar...»
Fransız işçisi bu tehditlere 

grevlere bütün şiddetiyle devam 
ederek cevap verdi... îşçi, 1968 Ha
ziranında başlayan olayları yeni
den yaşatmak niyetinde değildi... 
Fakat devalüasyon sonrası Fransa’
nın işçi hak ve çıkarlannı tehdit 
eden ekonomik şartlarıyla müca
dele edilecek, emek korunacaktı. 
Ve nitekim, Fransız işçisi Eylül ayı
nı başarılı sözleşmelerle kapatma
yı başardı...

BATI ALMANYA’DA
GREVLER
Batı Almanya, genel seçim 

kampanyasının bütün şiddetiyle 
devam ettiği günlerde grevlerle çal

Sonbahar grev dalgası 
bütün dünyayı sar
d ı... Resimde Birleşik 
Amerika Yapı İşleri 
Sendikasının grevine 
katılan işçiler, Şikago'- 
daki Picasso heykeli 
önünde, bu defa «zen- 
ci-beyaz eşitsizliğini» 
protesto ederlerken.
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İtalya'da sigorta şirketlerinde çalışan işçiler de ,diğer işkollarında hak mücadelesi yap
makta olan işçilere katıldılar. Sigorta işçilerinin başlattığı grev hemen hemen bütün İtal
yan şehirlerinde ilgi uyandırdı. Resimde grevciler Roma'nın ünlü alış veriş merkezi Via 
Condotti'de.

kalandı. Almanya’nın iki büyük par
tisi «Markın revalüe edilmesi» ve 
«işçinin işyeri yönetim ve deneti
mine katılması» konusunda miting 
meydanlarında karşılıklı konuşma
lar yaparlarken, Saarbruecken’de 
maden işçileri, Kiel’de dok işçileri 
Dortmund’da kömür madeni işçile
ri, Bremen’de çelik sanayii işçileri, 
Klokner’de metalürji sanayii greve 
gitti.

Almanya'daki grevlerin sebebi 
toplu sözleşme görüşmelerinde o- 
lumlu sonuçlar almamamasıydı. İş
çiler yüzde 15 civarında ücret ar
tışı istiyorlardı.

Önemli işkollarındaki grevler 
devam ederken, Batı Berlin'de me

murlar ve belediye personeli, oto
büs şoförleri grev yapmaya başla
dılar. İşveren ve Hükümet’in «ka
nunsuz grev iddiaları» sonucu de
ğiştirmedi. îşçi, nisbî bir durgun
luk dönemi sırasında yüzde 7lik 
bir ücret ile bağlanan toplu sözleş
melerin, yeni dönemde işçiye daha 
ileri hak ve menfaatler getirmesini 
istiyordu. İsteklerini elde ettiler.

İTALYA’DA 2.5 MİLYON İŞÇİ...
Aylardır Hükümet buhranı için

de çırpman İtalya’da sonbahar, 
huzursuzluk içindeki işçilerin iş
yerlerini terk etmesiyle başladı. 
Yaklaşık olarak 2.5 milyon işçinin 
başlattığı grevler hemen her işko- 
lunu etkiledi. Temmuz 1968’e öran-

İTALYA’DA İŞÇİLER 
İŞGAL TAVSİYE EDEN 
ÖĞRENCİLERİ DÖVDÜ!

İtaiyan «Pirelli» Lastik Fab
rikasında grev yapan işçi
ler, «kendilerini fabrikayı iş
gale teşvik eden» komünist 
gençleri, dövüp ücret artışı 
elde etmek için yaptıkları gre
ve müdahale eden komünist
leri protesto amacı ile MAO 
ÇE TUNG’un portrelerini yak
ınışlardır.

Grev yapılan fabrika bi
naları önünde toplanıp, «ne 
duruyorsunuz, fabrikayı işgal 
edin» diyen gençleri, işçiler 
kovmuşlar, «işçi sorunlarına 
burunlarını sokmamalarım» 
ihtar etmişlerdir.

la yüzde 3.3 artan hayat pahalılı
ğının işçi ücretlerini tehdit ettiğini 
öne süren işçiler, metalürji, ma
den, yapı, kimya ve eczacılık, PTT, 
demiryolları ve hastahanelerde 
greve gittiler. Zaman zaman ilân 
edilen 24’er saatlik genel grevler 
de işçilerin tam bir dayanışma için
de ekonomik hak ve çıkarlarını ko
runmalarını kolaylaştırdı.

Metalürji sanayiinde greve, 11 Eylül 
günü başlandı. Çalışma saatlerinin 
kısaltılmasını, temel sendikal hak 
ve özgürlüklere karşı saygılı olun
masını isteyen işçiler, Milano, To- 
rino ve Napoli’de binlerce işyerini 
durdurdu. Aynı gün 1 milyona ya
kın yapı işçisi 48 saatlik greve baş
ladılar. Bunu, Toronto’da iki işçi
nin iş kazası sonucu ölmesi üze
rine greve başlayan 300 bin ma
den işçisi izledi. 12 Eylül günü süt 
fiyatlarına zam yapılmasını iste
yen öfkeli tarım işçileri süt dağı
tım kamyonlarını kaçırdılar; PTT, 
demiryolu ve hastahane işçileri de 
«greve gideceklerini» açıkladılar. 16 
Eylül günü Kimya ve ecza fabrika
larında çalışan 200  bine yakın iş
çi 48 saatlik bir grev ilân etti. Bir 
gün sonra Floransa işçi konutları 
sorununun ele alınmamasını protes
to eden işçiler genel grev yaptılar. 
Genel greve aynı gün, İtalya’nın 
kuzeyinde Atloadigie bölgesinde ça-
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ngiltere İşçi Sendikaları Konfederasyonu (TUC) nun olağan kongresi bu ay içinde
Brighton'da yapıldı. Başbakan Harold VVilson'un konuştuğu kongrede sendikacı

lar özellikle Prodüktivite ve İstihdam Bakanı Bayan Barbara Castle'in Parlâmentoya geti
receğini açıkladığı çeşitli kanun tasarılarını tartıştı İr. ücretleri ve fiyatları dondurma 
politikasını da yeren işçi liderleri, bu politikanın bir süre daha devamını öngören bir 
önergeyi reddettiler .

Sendikacılar işçi-işveren ilişkilerinde Hükümet müdahalesini öngören kanunlara kar
şı direneceklerini tekrarladılar. Resimde Başbakan VVilson, kabine üyeleriyle birlikte 
Brighton'da.

-------------O---------- -

B. M. Genel Kurulunda konuşan 
U ’thant silahsızlanma istedi!..

lisan işçiler de katıldı. Grev ya
panlar arasında ücret artışı isteyen 
metal işçileri de vardı. Yapı işçile
rinin grevinden sonra kiremit ve 
tuğla fabrikalarında çalışan 55 bin 
işçi de greve gitti.

İtalyan işçisi Eylül ayını önem
li kazançlarla bitirdi.

VE DİĞER ÜLKELER
Güney Amerika ülkeleri için

de, özellikle Arjantin’de Eylül ayı 
içinde başlayan grevler işçi-polis 
çatışmasına sebep oldu. Demiryol
cuların yurt çapında giriştikleri 
grev haraketine, açlık grevi yapan 
karıları da katıldılar. Arjantin Hü
kümeti, işçi dileklerini yerine ge- 
tirmektense, baskı tedbirleri uygu
lama yolunu seçti. İşçiler askere a- 
lmmakla ve askerî mahkemelere 
sevkedilmekle tehdit edildiler. Üc
ret artışı isteyen Arjantinli işçiler 
bu tehditlerden yılmadan greve de
vam ettiler ve 180 bin işçinin ka
tıldığı grev demiryollarını yüzde 

60 oranında durdurdu.
Ispanya'da Asturya maden 

ocaklarında çalışan 10 bin kadar 
işçi, Alman ve Kandal ocakların
da iki işçinin iş kazası sonucu öl
mesi üzerine greve gitti. İşçiler iş 
güvenlik tedbirlerinin alınmasını 
maden işçilerinin ücretlerinin art
tırılmasını, çalışma saatlerinin 
azaltılmasını istiyorlardı.

Danimarka'da, Adalet, İçişleri 
ve İmar İskân Bakanlığı ile Yük
sek okul ve fakültelerde çalışan 
binlerce memur maaşlarının arttı
rılmasını sağlamak için greve baş
ladılar.

Peru'da maden işçileri, Ameri
ka'da Kaliforniya bağlarında çalı
şan Meksika göçmeni tarım işçileri 
greve devam ettiler.

Hindistan ve Pakistan'da Mes- 
cid-i Aksa'nm yakılmasını protes
to eden işçiler genel grev yaptılar.

İngiltere'de çelik işçilerinin 
başlattığı grev, Sendikanın mü
dahalesiyle önlendi ve işçi istek
leri yerine getirildi.

Bu suuretle Eylül ayı sona erer
ken dünyanın çeşitli ülkelerinde 
başlayan işçi hareketleri genel olar 
rak işçilerin başarısıyla devam et
mekteydi. İşçiler yine zafere ulaş
mışlardı.

Birleşmiş Milletler Genel Ku

rulu 24. oturumuna 16 Eylül günü 
başlamıştır. 126 ülkenin temsilci
lerinin katıldığı genel kurulda Baş
kanlığa Liberya delegesi Bayan 
Angie Brooks getirilmiştir. Bayan 
Brooks, yaptığı konuşmada, üye 
devletleri, Birleşmiş Milletler ka
rarlarını yalnız kendi çıkarlarına 
göre uygulamakla suçlamıştır. An
gie Brooks, «üye devletlerin bü
yük çoğunluğu iki çeşit politika 
izlemektedir. Bunlardan birincisi, 
üye Devletin gerçekte uyguladığı 
politika; İkincisi ise Birleşmiş Mil
letler Teşkilatında uygulama taah
hüdü altına girdiği politikadır» de
miş, iki politikanın birbirine uy
gun olmaması karşısında duyduğu 
üzüntüyü açıklamıştır.

U THANT’IN KONUŞMASI
Birleşmiş Milletler Genel Kuru

lunda konuşan Genel Sekreter U

Thant da çeşitli dünya sorunları 
karşısında üye devletlere düşen gö
revleri açıklamıştır.

1970 yılından başlamak üzere 
10 yıllık bir «silahsızlanma döne
mi» teklif eden Genel Sekreter, ay
rıca, «Birleşik Amerika ve Rusya’
ya çağrıda bulunarak, silahsızlan
ma konusundaki görüşmeler bir so
nuca ulaşıncaya kadar, savunma 
ya da saldın amacıyla kurulacak 
yeni stratejik sistemlerin yapımı
na ara vermelerini» istemiştir.

Çeşitli ekonomik sorunlar hak- 
kmdaki görüşlerini de açıklayan 
U Thant, ırkçı politika izleyen Gü
ney Afrika Cumhuriyetine karşı 
yapılan boykotun, bazı ülkelerin ti
carî ilişkilerini geliştirmeğe devam 
etmesi nedeniyle «başarılı olamadı
ğım» kaydetmiş, bu durumun, Bir
leşmiş Milletler Teşkilatının itiba
rını gölgelediğini öne sürmüştür.
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Japon mallarının satışını protesto eden Amerikan Tekstil ve 
Örme Sanayii İşçileri Sendikası geçtiğimiz ay içinde Ne w York’- 
taki R. C. Macy mağazası önünde protesto gösterisi yapmışlar
dır. 1000 işçinin katıldığı gösteride Japonyada yapılan giyim eş
yalarının maliyetinin çok ucuz olduğu, işçi emeğinin istismar 
edilmesiyle sağlanan ucuzluğun Amerikan işçilerinin durumunu 
da sarstığı belirtilmiştir. Resimde protestocular görülüyor.

KUZEY CAROLINA’DA 
PROTESTO YÜRÜYÜŞÜ 

Kuzey Carolina (A.B.D.) Eyaletinin Raleigh 
şehrinde 12 bin işçinin katıldığı protesto yürü
yüşünde, 681 milyon dolarlık bir yapı proje
sinin işçi aleyhtarı tutumuyla tanınan Brown 
and Root Co. Şirketine ihale edilmesi protes
to edilmiştir.

Eyaletin en büyük kamu kuruluşu tarafın
dan ihaleye çıkarılan projenin sendikalı ol
mayan işçileri çalıştıran Brown Şirketine 
alınması işçi kuruluşları arasında büyük bir 
tepki yaratmıştır.

Ellerinde «sendikalı işçilere iş... iş istiyo
ruz» yazılı pankartlar taşımışlardır.

Resimde işçiler Raleigh sokaklarında yü
rüyüş sırasında (solda).

BAŞARILI OTOMASYON SEMİNERİ
Almanya'nın dev sendikası, Genel Hizmet

ler Sendikası PSI ile birlikte otomasyon ko
nulu bir seminer düzenlemiştir. Resimde PSI 
Genel Sekreetri W. Barazetti seminerin açış ko
nuşmasını yaparken.

AÇLIK TEHLİKESİ 
DÜNYAYI SARDI!...

Gelişmekte olan ülkelerde aç
lık tehlikesinin vahimleştiği Dün
ya Gıda ve Tarım Teşkilatı yetki
lilerince açıklanmıştır.

Birleşmiş Milletlo'r Dünya Gı
da ve Tarım Teşkilatı (FAO) Baş
kanı Boerma’ya göre, ) gelişmekte 
olan ülkelerde önümüzdeki yıllarda 
gıda üretimi yüzde 50 oranında art
madığı takdirde, açlık tehlikesi tüm 
dünyayı saran kritik bir safhaya 
girecektir.

Şimdiki üretim temposu de
vam ettiği takdirde ,gelişen ülke
ler 1985'den itibaren her yıl 26 mil
yon dolar değerinde gıda maddesi 
ithal etmek zorunda kalacaklar
dır.

FAO bu konuyla ilgili bir rapor 
hazırlamıştır.

JAPON MALLARININ SATIŞI DURDURULMALI!
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«Son üç yüz yıldan beri Avrupa kıtasında akıtılan kanla, olayların milli sonuçları 
arasında hiçbir orantı yoktur. Sonunda Fransa'da Fransa, Almanya'da Almanya, Po~ 
lonya'da Polonya, İtalya'da İtalya kalm ıştır... Eğer bu devletler fedakârlıklarının 
bir parçasını daha akıllıca amaçlara uygulamış olsalardı, elbette ki, daha büyük ve 
daha kalıcı olurlardı...

Hayır! Nasyonal Sosyalist Almanya barış istiyor; çünkü temel inançları bunır 
emrediyor. Almanya, hiçbir savaşın Avrupa'daki acı durumu kökünden değiştiremeyen 
ceği temel gerçeğini anladığı için de barış istemektedir...»

Reichstag'da kürsüde kendine has el ve kol hareketleriyle konuşan hatip, bütün 
dünyanın dikkatle izlediği bu barış söylevini verirken takvimler 21 Mayıs 1935'i gös
teriyordu...

Sözleri sık sık alkışlarla kesilen hatip, ellerini kürsüye vura vura devam ediyordu:
«...Almanya'nın barışa ihtiyacı var ve Almanya barış istiyor...»
«...Avrupa'da kim savaş meş'alesini yakarsa, sonunda anarşiden başka bir şeŷ  

beklemesin! Biz çağımızda, Batı'nın yıkılacağına değil, yeniden doğacağına kesinlikle 
inanıyoruz. Almanya'nın bu büyük göreve sağlam bir şekilde yardımda bulunabileceği 
bizim umudumuzu ve sarsılmaz inancımızı teşkil etmektedir...»

Konuşan şahıs Hitler'di__
Almanya'yı nazileştirirken, « işçiler... işçiiler, emeği şerefli saydığımızı, sîzlere* 

saygı duyduğumuzu unutmayın...» diye bağıran ve iş başına geçtikten hemen sonra 
tüm Alman işçisini köleleştiren Hitler, şimdi de «barış... barış istiyoruz» diyordu.

Ve tüm dünya sevinç içindeydi... Bu sevinç 4 yıl geçmeden sönecek ve dünya, 
kendi milletini de aldatan bir diktatörün oyununa geldiğini pek acı bir şekilde öğ- 
renecekti.

30 yıl önce Eylül başlarında dünya tarihinin en kanlı savaşı başlıyordu. Başlatan 
da, «Hayır! Nasyonal Sosyalist Almanya barış istiyor; çünkü temel inançları bunu em»
rediyor...» diyen Hitler'den başkası değildi...

İkinci Dünya Savaşından bu yana 30 yıl geçmiş bulunuyor...
Temeli, Birinci Dünya Savaşından hemen sonra atılan ve milyonlarca insanın ölü

mü ile sonuçlanan bu korkunç savaşın önlenmesinde barışsever güçler ve özellikle 
Alman Sendikacılık Hareketi neden etkili olamadı!..

Weimar Anayasasına karşı girişilen aşırı sağcı «Kapp Darbe»sini, ilân ettiği ge
nel grevle ve sokağa döktüğü 9 milyon Alman işçisiyle önleyerek demokratik düzeni 
koruyan Alman İşçi Sendikaları Konfederasyonu Hitler diktası karşısında niçin se
yirci kaldı?

Demokrasinin ve özgürlük düzeninin bekçisi durumunda olan hür sendikala
rın, Alman tecrübesinden öğreneceği çok şey vardır. Avrupa'nın ve o tarihlerde dün
yanın en güçlü ve tecrübeli sendikacılık hareketine sahip olan Almanya, Hitler'e 
ve onun korkunç düzenine nasıl boyun eğmiştir, bunu görmeye çalışalım.

Hitler Reichstag'da 
savaşı ilân ediyor!

i ş ç i l e r i n  

ö n l e y e m e d i ğ i  

korkunç 
savaşta 

milyonlarca jıı

insan 
ölmüştü
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BİR BAYRAM VE O TESI...

Hitler
işçilere
teminat
verirken
sendikalar
i§gal
edildi...

A lman Sendikacılık Hareketi Birinci Dünya Savaşından sonra Avrupa'nın en 
güçlü, en bilinçli «İşçi hareketi» olmuştu...
VVeimar Anayasasına karşı girişilen hükümet darbesi teşebbüsünü genel grev

le Alman işçileri «nazizmin gelişmesini» dikkatle izliyorlardı.
Nazi liderleri de işçi haklarına karşı saygılı olacaklarını haykırıyor, her konu

da söz veriyorlardı... Hitler olsun, ileride işçi hakları tamamen çiğnendikten sonra 
«Çalışma Cephesi» başkanlığına getirilen Ley olsun, teminat veriyor, «işçiler sizin ku- 
rumlarınız biz Nasyonal Sosyalistler için kutsaldır,» diyorlardı.

Bu aldatmaca Alman işçisi «köle haline getirildikten sonra da» bir süre devam etti.
Tüm sendikaların kapatılıp, işçi liderlerinin toplama kamplarına atılmalarından 

hemen birkaç gün sonra, Hitler, « ...adsız kapitalizmin sömürüsü nasıldır onu da bili
rim ... İşçiler size söz veriyorum: biz yalnız mevcut olanı korumakla kalmayacağız, 
işçinin haklarını daha da ileriye götüreceğiz..» diyebilmişti. İşçi haklarının «daha ileri
ye nasıl götürüleceği» bu sözlerin söylenilmesinden üç hafta sonra anlaşılmıştı: Al
manya'da toplu sözleşmeler yasaklanmış, çalışma sözleşmeleri, kanun kuvvetinde ka
rarname çıkarmakla yetkili «iş mutemetlerinin eline» verilm işti... Grev hakkı yok 
edilmiş, işyerleri, işverenin «doğal önderliğine...» terkedilmişti.

Esasen Alman işçisi için bu tedbirlerin alındığı günlerde yapacak hiç bir şey kal
mamıştı. Nasyonal Sosyalistlerin düzmece 1 Mayıs töreninden sonra sendika binaları 
işgal edilmiş, yöneticiler dövülmüş, tutuklanmış, sendikaların mallarına ve paraları
na el konmuştu. Nazilerin yeni baskı tedbirlerine karşı kim direnebilirdi?

Hitler 1 Mayıs 1933 günü Tempelhoff hava alanında kendisini alkışlayan 100 
binden fazla işçiye, « ... 1 Mayıs'ı ulusal tatil günü ilân ediyorum. Bu gün bundan son
ra asırlar boyunca en muhteşem şekilde kutlanacaktır. Paralomuz şudur: Emeği şerefli 
sayın; işçiye saygı duyun!» demişti. Almanya'nın her yanından uçaklarla getirilen işçi 
liderleri sevinç içindeydi. «Bayram» ( ! )  büyük bir coşkunlukla kutlanırken, Propagan
da Bakanı Goebbels günlüğüne şu satırları yazmıştı :

« ...Y arın  sendika binalarını işgal edeceğiz. Küçük bir direnme olacak!»

Hitler Almanyası tarihin 
en kanlı savaşını başlatır
ken Alman işçilerinin dire
neceği ümit edilmişti. Ne 
yazık ki, bu mümkün ola
madı ve Dünya korkunç 
bir son’a sürüklendi... Re
simlerde Hitler (solda) ve 
harap olan bir Avrupa şeh
ri (sağda)
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İngiliz askerleri bir 
taarruz sırasında...

Hitler
Almanyasmda
işçiler
çok
geçmeden
köle
oldu...

VER G İ... V ER G İ... VERGİ

S onunda Alman işçisinin eline geçen temiz para daha da azaldı. Kol işçisi yalnız 
büyük bir «gelir vergisi, mecburi hastalık, işsizlik ve sakatlık primleri ve İş
Cephesi resmi» ödemekle kalmıyor — Nazi Almanyasmda yaşayan herkes gibi—  

«bir sürü Nazi yardım kurumllarına büyük sayıda bağışlarda bulunmaya da» zorlanı
yordu. Bu kurumların en başında Vinterhilfe (K ış Yardım ı) vardı. Winterhilfe'ye ba
ğışta bulunmadığı ya da çok az bağışta bulunduğu için birçok işçi işlerinden atılmış
tır. Bir memurun haber verilmeden işten atılması yüzünden iş mahkemelerinin birin
de yapılan duruşma sırasında bu çeşit davranışlar «topluma düşman bir davranış» 
olarak nitelenmiş ve «şiddetle suçlandırılması» istenmişti. Bu yıllarda brüt işçi gün
deliğinin yüzde 15 ilâ 35 inin vergi ve yardımlara gittiği hesaplanmıştır. İşçinin hafta
da aldığı 6,95 dolardan bu kadar para kesilince kira, yiyecek, giyecek ve eğlence için 
eline pek az bir para kalıyordu.

SERFLEŞEN İŞÇİLER

H itler Almanyasmda işçiler, tıpkı orta çağlardaki serfler gibi, iş yerlerine bağ. 
Iıydılar. Ancak, Onları iş yerlerine bağlayan işveren değil, devleti. Nazi Alman
yasmda köylünün Çiftlik Veraset Kanunuyla nasıl toprağına bağlandığını gör

müştük. Aynı şekilde tarım işçisi de kanunla toprağa bağlanmıştı. Tarım işçisinin 
şehre çalışmaya gitmesi yasaktı. Ama aslında bu Nazilerin çıkardığı kanunlar içinde 
uygulanamayan tek kanun oldu denebilir; 1933 ile 1939 arasında bir milyondan çok 
(1.300.000) çiftlik İşçisi sanayi ve ticaret işlerinde çalışmak üzere şehirlere göç etti. 
Ama sanayi işçilerini işlerine bağlayan kanun şiddetle uygulandı. 15 Mayıs, 1934 den 
sonra çıkarılan çeşitli hükümet kararnameleri işçinin bir işten ötekine geçmek özgür
lüğünü şiddetle sınırladı. İş bulma görevi, 1935 Haziranından sonra tamamen devlet 
iş bulma kurumlarına bırakıldı: kimin hangi işte ve nerede çalışabileceğini onlar tes
bit ediyordu.

MECBURÎ ÇALIŞTIRMA
<f F *  de «iş karnesi» ihdas edildi. «İş karnesi» olmayan hiç bir işçi işe almmi-
I  Î J  O  \3 yordu- Bu karnede işçinin mesleği ve işi yazılıydı. Karne sayesinde devlet

ve işveren, Almanyada her çalışan insanın durumu hakkında derhal bilgi 
ediniyor ve karne, aynı zamanda, işçiyi işine bağlamak için de kullanılıyordu. Başka 
bir işe gitmek istediği zaman işveren işçinin karnesini vermiyordu. Bu karne olmadan 
da resmen başka bir yerde çalışamazdı. Son olarak, 22 Haziran 1938 de Dört Y ıllık  
Plân Dairesi özel bir kararnameyle bir çalışma seferberliği ihdas etti. Her Alman, dev
letin kendisine göstereceği yerde çalışmaya mecburdu. Gerçek bir sakıncası olmadan 
işine gelmeyen işçiler para ve hapis cezasına çarptırılıyordu. İşin başka bir yanı da 
vardı: İşveren çalışma seferberliğine katılmış bir işçiyi iş kurumunun rızası olmadan 
işinden atamıyordu.
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İŞÇİ ESİRLİĞİ

S endika kurma, toplu sözleşme ve grev hakkından yoksun kalan Alman işçisi, 
Orta Çağlarda köylünün derebeyine bağlanışı gibi, efendisi patrona bağlı sanayi 
serfi oldu, «jş Cephesi» denen örgüt, kuramsal olarak eski sendikaların yerini 

almıştı, ama işçiyi temsil etmiyordu. 24 Ekim, 1934 tarihli kanuna göre kurulan 
bu örgüt, «kafası ve koluyla yaratıcı olan Almanların bir örgütü» idi. Yalnız günde
likçi ve maaşlı emekçileri değil işverenleri ve serbest meslek sahiplerini de kapsıyor
du. Gerçekte ise büyük bir propaganda örgütüydü bu ve bazı işçilerin dedikleri gibi, 
büyük bir dümendi. Kanunda belirtildiğine göre bu örgütün amacı işçiyi korumak 
değil, «Bütün Alınanlardan oluşan gerçekten sosyal ve verimli bir toplum yaratmak» tı. 
Görevi, «teker teker her bireyin... son derecede fazla çalışmasını sağlamak» tı. İş 
Cephesi bağımsız yönetici bir örgüt değildi. Nazî Almanyasında, Ordudan başka her 
gurup gibi N.S.D.A.P'nin ayrılmaz bir parçası ya da, örgütün lideri Dr. Ley'in - Thys- 
sen'in deyimi ile «sarhoş kekeme» nin- dediği gibi, «partinin bir aracı» idi. Nitekim, 
24 Ekim tarihli kanunda bu örgüte alınacak memurların partiden, eski Nazi Sendika
larından, S .A. ve S.S. saflarında yetişmiş olmaları şart koşulmuş ve bu şart da ye
rine getirilmişti.

İŞVEREN: MUTLAK EFEN Dİ...

B undan önce, 20 Ocak 1934 tarihinden kabul edilmiş olan ve «İş Anayasası» 
denilen «Milli Çalışmayı Düzenleyen Kanun» la işçi yerli yerine oturtulmuş, 
işveren de ,tabi herşeyin üstünde bulunan devlete bağlı olmak şartı ile eski 

mutlak efendilik durumuna yükselmişti. İşveren «teşebbüsün lideri» emekçi de onun 
«izleyicisi», ya da Gefolgschaft'ı olmuştu. Kanunun ikinci paragrafı «teşebbüsle ilgili 
bütün konularda kendi memurları ve işççileri üzerinde karar verme hakkını» tanıyordu. 
Eski çağlarda derebeyler nasıl kendi uyruklarının durumlarından sorumluysalar, Nazi 
Kanununa göre işveren, «memurlarının ve işçilerinin durumlarından» öyle sorumluy
du. Kanuna göre, «memur ve işçiler de buna karşılık işverene itaat etmeye mecbur» 
dular. Yanî hayvan gibi çalışacaklar, hiç ses çıkarmayacaklar, gündeliğin adını bile 
ağızlarına almayacaklardır.

FECİ YAŞAMA ŞARTLARI

G ündelikleri, iş cephesi tarafından tayin edilen ve iş mutemetleri denilen kimse
ler tesbit ediyordu. Ama aslında gündelikler işverenlerin isteklerine göre tayin 
ediliyordu: kanunda, bu gibi konularda bile işçilere danışılacağına dair bir ka

yıt yoktu. Yalnız bir keresinde hükümet işverenlerin isteğini yerine getirmedi: 1936'- 
dan sonra savaş sanayinde işçiye ihtiyaç artınca işverenler işçi çekmek için gündelik
leri yükselttiler, devlet çıkardığı bir emirle bunu engelledi. Hitler gündelikleri «aşağı 
bir seviyede» tutmayı gerçekten istiyordu. Daha rejimin ilk zamanlarında şunları söy
lemişti: (Saat başına verilen gündeliklerin yükseltilmemesi, ancak verimin arttırılması 
ile gelirin yükseltilmesi, Nasyonal Sosyalist liderliğinin değişmez ilkesidir.) Yani günde
liklerin çoğunun hiç olmazsa kısmen parça başına hesaplandığı bir ülkede işçi ancak da
ha hızlı ve daha çok rahat çalışmakla gelirini artırabilecekti.

Amerika Birleşik Devletleriyle karşılaştırılacak olursa, Almanya'da gündelikler, 
hayat pahalılığını karşılamak için verilen pirimlerden ve sosyal servislerden sonra 
bile her zaman düşük kalmıştır. Alman İstatistik Bürosunun verdiği bilgiye göre, us
ta işçilerin aldığı saat başı ücret, buhranın en ağır yılı 1932 de 20,4 sent iken, 1936' 
nın yarısında 19,5 sent'e düşmüştü. Usta olmayan işçilerin gündelikleri saatte 16,1 
sent iken, 13 sent olmuştu. 1936 Nurenberg parti kongresinde Dr.Ley İş Cephesinde 
bütün gün çalışan işçi gelirinin haftada 6,95 dolar olduğunu söylemişti. Alman İstatis
tik Bürosunun bütün Alman İşçileri için verdiği miktar 6,29 dolardı.

DENGESİZ GELİR DAĞILIMI

M ilyonlarca işsiz iş bulduğu halde bütün Alman işçilerinin millî gelirdeki paylan 
1932 buhran yılında % 56,9 iken, 1938 refah yılında % 53,6'ya düşmüştü. 
Gerçi aynı dönemde, iş alanının açılması yüzünden gündelik ve maaşlardan 

gelen gelir tutarı 25 milyar marktan 42 milyar marka çıkmış, yüzde 66 bir yükseliş 
göstermişti. Ama sermaye ve işhayatından elde edilen gelir de yüzde 146 gibi daha 
aşırı bir artış kaydetmişti. Hitler başta olmak üzere bütün Nazi Almanyasının pro
pagandacıları halk önünde verdikleri söylevlerde burjuvaya ve kapitaliste atıp tutarlar 
ve işçi ile bir olduklarını söylerlerdi. Ama resmi istatistikler üzerinde ufak bir hesap 
yapmaya katlanacak belki pek az Alman vardı; ve bu istatistikler Nazi Politikasından 
İşçilerin değil, durmadan kötülenen kapitalistlerin kârlı çıktığını gösteriyordu.

İkinci 
Dünya Savaşı 

Bütün dünyayı 
birbirine kattı...

Milyonlarca 
insan, evini 
yakınlarını, 

hayatını kaybetti. 
Resimlerde kanb 

savaştan çeşitli 
salıneler.
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KONTROLLÜ ÖZEL HAYAT

Z ar zor geçinebildiği gündeliğine bir süre kayıtla bağlanarak yaşayan Alman iş
çilerine, tıpkı Roma'daki proletaryaya yapıldığı gibi, sefil durumlarını unuttur
mak 'için efendileri bazı eğlenceler hazırlamışlardır. Bir ara Dr. Ley, «Kitlelerin 

dikkatini maddi değerlerden manevi değerlere çevirmeliyiz» demişti. «İnsanHarın ruhla
rını doyurmak midelerini doyurmaktan daha önemlidir.»»

İşte Dr. Ley bu düşünceyle Kraft durch Frcude (Neş'e Yoluyla Güçlenme) deni
len örgütü kurdu. Buna  ̂ yalnızca «disiplinli eğlenme» denebilirdi. Totaliter bir Yirm in
ci Yüzyıl diktatörlüğünde, ve belki eski diktatörlüklerde de, yalnız iş saatlerinin değil, 
boş saatlerin de denetlenmesi zorunlu olduğu sanılıyordu. İşte «Neş'e Yoluyla Güçlen
me» bunu yaptı. Nazilerden önce Almanya'da satranç ve futbol kulüplerinden tutun 
da, kuşçuluğa kadar binbir türlü kulüp vardı. Naziler zamanında ise, Kraft durch 
Freude'nin denetimi ve yönetimi altında bulunmadan örgütlenmiş hiçbir toplumsal, 
sportif ya da eğlendirici topluluğa izin verilmedi. Kimse kendi isteğine bırakılmadı
ğına göre, herşeyi kapsayan bu eğlence örgütü Naziler zamanında herhangi bir Alma
nın gözönde elbette başka hiçbir eğlence olmamasından iyiydi.

MANEVİ DEĞERLERLE AVUTMA

B u örgüt, örneğin, İş Cephesi üyeleri için çok ucuz kara ve deniz gezileri düzen
liyordu. Dr. Ley 25.000 tonluk iki gemi yaptırmış, bunlardan birine kendi adını 
koymuştu. On gemiyi daha Kraft durch Freude'nin denizaşırı gezileri için kira

lamıştı. Vapurdaki hayat Nazi liderleri tarafından, neredeyse bir işkence olacak bîr 
biçimde örgütlendiği halde Alman İşçileri hayatlarından memnundular. Üstelik gezi su
dan ucuzdu! Madeyra adasına bir gezi yalnızca 25 dolardı. Bir Alman limanına kadar 
trenle gidiş geliş de bu paraya dahildi. Başka geziler de aynı derecede ucuzdu. Yaz 
tatillerini geçirecek binlerce insan için deniz ve göl kıyılarında plajlar kiralanmıştı. 
Bunlardan biri Baltık kıyısında Ruegen'deydi; burada yirmi bin kişilik bir otel yapı
lacaktı, savaş çıkınca yarıda kaldı. Kış için de Bavyera Alplerine özel kayak gezileri 
düzenlenmişti. Bu gezilerin haftalığı 11 dolardı; bu fiyata otobüs, oda, yemek kayak 
kirası ve kayak dersi ücreti dahildi.

SPORDA KONTROL...

H er kolu «Neş'e Yoluyla Güçlenme» nin denetimi altında bulunan spor faaliyet» 
korkunç bir çapta örgütlenmişti. Resmi sayılara göre her yıl spor oyunlarına 
yedi milyon insan katılıyordu. Örgüt aynı zamanda çok ucuz fiyatla tiyatro, 

opera ve konser biletleri sağlıyor, böylece Nazilerin çoklukla övündükleri gibi, emekçi 
halk da yüksek eğlencelere gitme fırsatını buluyordu. Kraft durch Freude'nin bir de 
doksan beş kişilik bir senfoni orkestrası vardır. Bu orkestra ülkenin her yanını dur
madan dolaşıyor, çoklukla orkestra bulunmayan yerlerde konserler veriyordu. Bu ör- 
güt son olarak — İskandinavyada başlayan bir hareketi yaymak amacıyla—  Cumhuriyet 
döneminde sayıları çoğalmış bulunan büyüklere mahsus 2200 eğitim kurumunu da 
üzerine aldı, bunları yaşattı, ve tabii eğitimlerine oldukça kuvvetli bir Nazi ideolojisi 
kattı.

işçilerin
özel

hayatı
bile

denetim
altına
alındı
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Almanların yaptığı hesaba göre 1943 Ekiminden 1945 Ocağına kadar Alman
ya üzerine düşen bombaların sayısı 34 milyondan fazlaydı... Kayıplar her 
iki taraf için de çok ağır oldu...

Volkswagen
masalına
inanan
işçinin
parasını
Devlet
gasbetti...

PARASI GENE İŞÇİDEN ÇIKIYOR

B u eğlencelerin parasını eninde sonunda işçilerin kendileri ödüyorlardı. Dr. Ley'© 
göre, İş Cephesinin yıllık  aidat geliri 1937 de 160.000.000 dolardı. Savaş 
çıktığı sırada 200.000.000 doları geçiyordu. Aslında bu konuda tutulan hesaplar 

oldukça karışıktı. Hesabı devlet değil, partinin Maliye Bürosu tutuyor ve hiç bir za
man hesapları açıklamıyordu. Aidatın yüzde onu Kraft durch Freude'ye ayrılmaktaydı. 
Ama bu ücretler çok ucuz olduğu halde tatil gezileri ve eğlenceler için herkesten ay
rıca alınan ücret, savaştan önceki yıl içinde 1.250.000.000 dolara yükselmişti. Gün
delikçi işçinin başında ağır bir yük daha vardı: İş Cepheleri yirmi beş milyon üyesiy
le ülkenin en büyük bir örgütü olduğu için memur kadrosu da epeyce şişmişti. On bin
lerce devamlı memur çalıştırıyordu. Gelirinin yüzde 20 - 25'ini yönetim masrafları
nın yuttuğu tahmin edilmekteydi.

VOLKSWAGEN OYUNU...

H itler'in Alman işçilerine hazırladığı başka bir dolabı daha anlatmak gereki
yor. Bu da Volksvvagen (Halk arabası) dümenidir, ve bu dümen doğrudan 
doğruya Hitler'in kafasından çıkmıştı. Hitler her Almanın, ya da hiç olmazsa 

«her Alman işçisinin, Amerikada olduğu gibi bir otomobili olmalıdır» demişti. O za
mana kadar elli kişiye bir otomobil düşen bu ülkede, (Amerikada beş kişiye bir oto
mobil düşmektedir) işçi herhangi bir yere bisiklet ya da otobüs ve tramvayla gidiyor
du. Ama Hitler yalnız 990 Marka — resmi kurla 396 dolara—  satılacak bir otomobi
lin yapılmasını emretti. Söylediğine göre ,Avusturyalı otomobil mühendisi Dr. Ferdinand 
Porsche'nin yönetiminde yapılan plânın hazırlığına Hitler bizzat katıldı. Özel teşebbüs 
396 dolara bir otomobil çıkaramıyacağı için, Hitler bunun yapılmasını devlete bıraktı 
ve «İş Cephesini projenin uygulanmasından» sorumlu tuttu. Dr. Ley'in örgütü 1938'de 
hemen işe girişerek, Braunschweig yakınlarında, Fallersleben#de «dünyanın en büyük 
otomobil fabrikası» nı kurmaya başladı. Fabrika yılda bir buçuk milyon araba çıka
racaktı. Nazi propagandacıları fabrikanın «Ford#dan çok» araba yapacağını söylü-
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